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Građevinski i arhitektonski fakultet, Prehrambeno-
tehnološki fakultet, Fakultet agrobiotehničkih 
znanosti i Medicinski fakultet pokreću nove studijske 
programe na engleskom i njemačkom jeziku 

N a 10. sjednici Se-
nata Sveučilišta 
Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osije-
ku u akademskoj 

godini 2017./2018., održanoj 25. 
rujna 2018., donesen je niz od-
luka, a izdvajamo najvažnije.
Senat je temeljem pozitivnoga 
mišljenja Odbora za financijsko 
poslovanje i proračun izdao su-
glasnosti za potpisivanje ugovo-
ra:
1. prof. dr. sc. Vladi Gubercu, 
rektoru Sveučilišta u Osijeku, 
za potpisivanje Ugovora sa za-
jednicom ponuditelja H-Grad 
d.o.o. i Pomgrad d.o.o. čiji je 
predmet nabave nastavak izvo-
đenja radova na izgradnji zgra-
de novoga studentskoga pa-
viljona, uređenju okoliša oko 
zgrade, radova na izgradnji mo-
sta između dviju zgrada, ure-
đenje Studentskoga trga te iz-
gradnja i uređenje Sjevernog 
parkirališta – 2. faza u sveuči-
lišnom kampusu, ukupne vri-
jednosti 149.484.280,20 kuna s 
PDV-om;
2. izv. prof. dr. sc. Damiru Va-
revcu, dekanu Građevinsko-
ga i arhitektonskoga fakulteta 
Osijek, za potpisivanje ugovo-
ra za projekt „Internacionalni 
studijski program Konstrukci-
je otporne na izvanredno dje-
lovanje - Resilient Structu-
res – InterStruct“ u vrijednosti 
1,766.548,42 kuna;
3. prof. dr. sc. Jurislavu Babi-
ću, dekanu Prehrambeno-teh-
nološkoga fakulteta Osijek, za 
potpisivanje ugovora za projekt 

„Razvoj i uspostava interdisci-
plinarnoga diplomskog studija 
Biotehnologija” na engleskom 
jeziku u vrijednosti 1,776.323,15 
kuna;
4. prof. dr. sc. Krunoslavu Zma-
iću, dekanu Fakulteta agrobi-
otehničkih znanosti Osijek, za 
potpisivanje ugovora za projekt 
„Razvoj i uspostava zajednič-
kog studija ICT u poljoprivred-
nim znanostima“ u vrijednosti 
1,798.253,29 kuna te
5. prof. dr. sc. Juri Miratu, deka-
nu Medicinskoga fakulteta Osi-
jek za potpisivanje ugovora za 
projekt „Razvoj i osnivanje in-
tegriranog studijskog programa 
Medicina na njemačkom jezi-
ku” u vrijednosti 1,779.253,189 
kuna.
Kako je istaknuto, ti studijski 
programi pokreću se u cilju 
proširenja ponude i kvalitete 
studijskih programa na Sveu-
čilištu u Osijeku te privlačenja 
inozemnih studenata.
Nadalje, članovi Senata doni-
jeli su Odluku o izmjenama i 
dopunama Statuta Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku koja se odnosi na usklađi-
vanje ustroja Sveučilišta i pro-
mjenu naziva i statusa nekoliko 
znanstveno-nastavnih sastav-
nica. Građevinski fakultet pro-
mijenio je naziv u Građevinski 
i arhitektonski fakultet, a Po-
ljoprivredni fakultet u Fakultet 
agrobiotehničkih znanosti. Do-
godila se i jedna statusna pro-
mjena prema kojoj je Odjel za 
kulturologiju pripojen Umjet-
ničkoj akademiji u novu usta-

novu pod nazivom Akademija 
za umjetnost i kulturu u Osije-
ku koja je umjetnička i znan-
stveno-nastavna sastavnica Sve-
učilišta i u Senatu predstavlja 
umjetničko područje i inter-
disciplinarno područje znano-
sti. Također, Senat je potvrdio 
imenovanje ravnatelja Student-
skoga centra u Slavonskom Bro-
du. Upravno vijeće toga Cen-
tra provelo je natječaj za izbor 
i imenovanje ravnatelja i 9. srp-
nja 2018. tajnim glasovanjem, s 
natpolovičnom većinom glaso-
va, izabran je i imenovan Ange-
lo Denis Delhusa za ravnatelja 
u sljedećem četverogodišnjem 
mandatu od 2018. do 2022. go-
dine, a Senat je sada samo po-
tvrdio tu odluku.
Osim toga, prihvaćeno je Izvje-
šće Povjerenstva o utvrđiva-
nju opravdanosti provođenja 
statusnih promjena znanstve-
no-nastavne sastavnice i sa-
stavnice Sveučilišta u Osijeku: 
Strojarskoga fakulteta u Sla-
vonskom Brodu, Studentskoga 
centra u Slavonskom Brodu te 
izdvajanja dislociranih studija 
u Slavonskom Brodu Fakulteta 
za odgojne i obrazovne znano-
sti u Osijeku. Senat je u skladu 
sa Statutom Sveučilišta 4. trav-
nja 2018. godine imenovao Po-
vjerenstvo u sastavu: prof. dr. 
sc. Vlado Guberac, rektor Sve-
učilišta u Osijeku, predsjednik 
Povjerenstva te članovi: prof. 
dr. sc. Dražan Kozak, prorektor 
za nastavu i studente; prof. dr. 
sc. Sonja Vila, prorektorica za 
znanost, tehnologije, projekte 

Novi poslijediplomski 
specijalistički studiji

ll Senat je donio odluku o 
ustroju poslijediplomskoga 
specijalističkog studija Kar-
diologija na Medicinskom 
fakultetu Osijek kao i odluku 
o zajedničkim poslijediplom-
skim specijalističkim studiji-
ma Medicinskoga fakulteta i 
Fakulteta za dentalnu medici-
nu i zdravstvo – Oftalmologi-
ja s optometrijom, Psihijatrija 
i Neurologija. Također, Senat 
je uskladio Odluku o linear-
nom modelu studiranja na 
Sveučilištu u skladu s izmje-
nama i dopunama Statuta i 
Pravilnikom o studijima i stu-
diranju na Sveučilištu.

Izv. prof. dr. sc. Vladimir Dugalić i izv. prof.  
dr. sc. Damir Varevac potvrđeni za dekane

ll U skladu sa Statutom Sveučilišta u Osijeku Senat je potvrdio izbor 
dekana dviju znanstveno-nastavnih sastavnica za mandatno razdoblje 
od 2018. do 2022. godine. Izv. prof. dr. sc. Vladimir Dugalić potvrđen je 
za dekana Katoličkoga bogoslovnoga fakulteta u Đakovu, a izv. prof. 
dr. sc. Damir Varevac za dekana Građevinskoga i arhitektonskoga fa-
kulteta Osijek. Obojici je novi mandat počeo 1. listopada 2018.

Dio odluka s 10. sjednice Senata Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku u akademskoj godini 2017./2018.

i međunarodnu suradnju; prof. 
dr. sc. Ivan Samardžić, dekan 
Strojarskoga fakulteta u Slavon-
skom Brodu; prof. dr. sc. Pero 
Raos, redoviti profesor u traj-
nom zvanju Strojarskoga fakul-
teta u Slavonskom Brodu; An-
gelo Denis Delhusa, dipl. oec., 
ravnatelj Studentskoga centra 
u Slavonskom Brodu i prof. dr. 
sc. Damir Matanović, dekan Fa-
kulteta za odgojne i obrazovne 
znanosti u Osijeku (FOOZOS). 
Povjerenstvo je u skladu sa Sta-
tutom Sveučilišta dostavilo Se-
natu Izvješće i Senat je jedno-
glasno donio zaključak kako se 
prihvaća Izvješće s financijskim 
pokazateljima vezanim uz ula-
ganje u razvoj ustanova Stro-
jarski fakultet u Slavonskom 
Brodu i Studentski centar u Sla-
vonskom Brodu te dislocirane 
studije Učiteljski studij i Studij 
ranoga i predškolskoga odgoja 
i obrazovanja FOOZOS-a za raz-
doblje od 2007. do 31. kolovoza 
2018. godine. U skladu s tim Se-
nat je utvrdio kako je za proved-
bu statusnih promjena nave-
denih sastavnica te izdvajanja 
navedenih dislociranih studija 
u Slavonskom Brodu potrebno 
Ministarstvu znanosti i obrazo-
vanja RH predstaviti Izvješće s 
financijskim pokazateljima te 
utvrditi raspoloživa sredstava 
u državnom proračunu u 2019. 
godini za Sveučilište u Osijeku.
K tomu, Senat je donio odluke 
o usklađivanju studijskih pro-
grama poslijediplomskih in-
terdisciplinarnih sveučilišnih 
studija Doktorske škole Sveu-
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čilišta u Osijeku: Kulturologija 
sa smjerovima Kultura, umjet-
nost i književnost u europskom 
kontekstu, Informacija i komu-
nikacija u kulturi, modul Me-
dijska kultura – istraživanje me-
dija i Menadžment u kulturi, 
umjetnosti i obrazovanju; Eu-
ropski studiji te Komunikologi-
ja. Donesena je i odluka o da-
vanju suglasnosti Akademiji za 
umjetnost i kulturu Osijeku za 
povjeravanje izvođenja nastave 
vrhunskim umjetnicima iz ino-
zemstva. To su: Vladimir Vladi-
mirov (Bugarska), Marko Feri 
(Italija), Xhevedt Sahatxhija 
(Kosovo), Eduard Kunts (Ruska 
Federacija) i Anna Kijanowska 
(Poljska).
(Sveučilište u Osijeku)

ANALIZIRALI POZITIVNE I NEGATIVNE REZULTATE UVOĐENJA 
BOLONJSKOGA PROCESA U VISOKO OBRAZOVANJE RH 

Stjepan ĆURČIĆ

„Što je Bolonjski proces? Kako 
smo ga implementirali u hr-
vatsko obrazovanje? Na ko-
joj je razini kvaliteta visoko-
ga obrazovanja?“ samo su 
neka od pitanja na koja su na 
Okruglom stolu o provedbi 
Bolonjskoga procesa, održa-
nom 18. rujna 2018. u prosto-
rima Ministarstva znanosti i 
obrazovanja RH, pokušali od-
govoriti njegovi sudionici.
Na Okruglom su stolu pane-
listi bili: ministrica znanosti i 
obrazovanja prof. dr. sc. Bla-
ženka Divjak, tadašnji pred-
sjednik Rektorskoga zbora 
RH prof. dr. sc. Vlado Gube-
rac, načelnica Sektora za ra-
zvoj visokoga obrazovanja 
mr. sc. Ana Tecilazić Goršić, 
tajnik Nezavisnoga sindika-
ta znanosti i visokog obrazo-
vanja Vilim Ribić, predsjed-
nik Hrvatskoga studentskog 
zbora Stjepan Ćurčić te član 
Izvršnoga odbora Europske 

Prof. dr. sc. Vlado Guberac: Tržište  
nije zainteresirano za prvostupnike

ll Predsjednik Rektorskoga zbora RH i rektor Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku prof. dr. sc. Vlado Guberac istaknuo je 
kako se već nakon pet godina od uvođenja Bolonje vidjelo da trži-
šte rada nije zainteresirano za prvostupnike. Također, dodao je da 
se prvotni cilj – da se sustavom preddiplomskih studija skrati vrije-
me studiranja s četiri na tri godine, nije ostvario jer se ono zapravo 
u praksi produljilo na pet godina.

U MINISTARSTVU ZNANOSTI I OBRAZOVANJA ODRŽAN OKRUGLI STOL O PROVEDBI BOLONJSKOGA PROCESA NA KOJEMU SU SUDJELOVALI I PREDSTAVNICI SVEUČILIŠTA U OSIJEKU

Trideset stručnjaka sudjelovat će u razvoju 
mobilnih komunikacija četvrte i pete generacije

U Kappa centru u Osijeku otvoren ured Razvojno-istraživačkoga centra kompanije Ericsson Nikola Tesla

K ompanija Eri-
csson Nikola Te-
sla 21. rujna 2018. 
u Osijeku, u na-
zočnosti mr. sc. 

Andreja Plenkovića, predsjed-
nika Vlade Republike Hrvatske; 
Darka Horvata, ministra gospo-
darstva, poduzetništva i obrta; 
dr. sc. Tomislava Ćorića, mini-
stra zaštite okoliša i energeti-
ke; Gabrijele Žalac, ministrice 
regionalnoga razvoja i fondo-
va Europske unije; prof. dr. 
sc. Blaženke Divjak, ministrice 
znanosti i obrazovanja; Olega 
Butkovića, ministra mora, pro-
meta i infrastrukture te prof. 
dr. sc. Vlade Guberca, rekto-
ra Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku, otvorila je 
nove prostore svojega Razvoj-
no-istraživačkoga centra i time 
taj dio poslovnih aktivnosti, na-
kon Zagreba i Splita, proširila i 
na Slavoniju.
Brojne okupljene goste po-
zdravili su Gordana Kovače-
vić, predsjednica kompanije 
Ericsson Nikola Tesla, najve-
ćega hrvatskog izvoznika zna-
nja, Ivan Vrkić, gradonačelnik 
Osijeka te Ivan Anušić, župan 
Osječko-baranjske županije. 
Gordana Kovačević naglasila je 
kako Ericsson Nikola Tesla, s 
velikim razvojno-istraživačkim 
centrom u kojem radi 1400 od 
ukupno 3100 zaposlenika, daje 
važan doprinos strateškim cilje-
vima tehnološke, gospodarske i 

društvene održivosti. Posebno 
je istaknula kako će kompanija 
nastaviti svoju praksu godišnjih 
ulaganja više od 400 milijuna 
kuna u ljude i znanje pa će, za-
hvaljujući tomu, Slavonci s ko-
legicama i kolegama iz Zagre-
ba i Splita sudjelovati u razvoju 
mobilnih komunikacija četvrte 
i pete generacije. U osječkome 
uredu, smještenom na oko 1100 
četvornih metara u prostorija-
ma Kappa centra u središtu gra-
da, trenutačno radi trideset ve-
ćinom mladih ljudi, a planirano 
je dodatno zapošljavanje i šire-
nje, pri čemu će dinamika toga 
procesa ovisiti o dostupnosti 
visokoobrazovanih stručnjaka. 
Kovačević je ujedno zahvalila 
na suradnji brojnim pojedinci-
ma i institucijama bez čije pot-
pore taj uspjeh ne bi bio moguć. 
„Umjesto da mladi iz Slavonije 
odlaze u svijet, svijet na velika 
vrata ulazi u Slavoniju, a za to 
će se pobrinuti naši ICT velepo-
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Prof. dr. sc. Dijana Vican 
nova predsjednica 
Rektorskoga zbora RH 
Rektorski zbor Republike Hr-
vatske 24. rujna 2018. u Osije-
ku održao je svoju posljednju 
sjednicu u akademskoj godi-
ni 2017./2018. pod predsjeda-
njem prof. dr. sc. Vlade Guber-
ca, rektora Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku.
Od 1. listopada 2018. duž-
nost predsjednice Rektorsko-
ga zbora u akademskoj godini 
2018./2019. preuzela je rektori-
ca Sveučilišta u Zadru prof. dr. 
sc. Dijana Vican. Mandat pred-
sjednice/predsjednika Rektor-
skoga zbora traje jednu aka-
demsku godinu. U skladu s 

Poslovnikom Rektorskoga zbo-
ra, dužnost njezina zamjeni-
ka preuzima rektor Sveučilišta 
u Dubrovniku prof. dr. sc. Nik-
ša Burum koji će Rektorskim 
zborom predsjedati sljedeće, 
2019./2020. akademske godine.
Prof. dr. sc. Dijana Vican re-
dovita je profesorica Odjela 
za pedagogiju Sveučilišta u Za-
dru. Rektorica je Sveučilišta u 
Zadru od 2015. godine, a od 
2008. do 2011. godine bila je 
državna tajnica u Ministarstvu 
znanosti, obrazovanja i spor-
ta RH.
(Rektorski zbor RH) 

studentske unije Aleksandar 
Šušnjar. Povod organizira-
nju toga Okrugloga stola bila 
je Ministarska konferencija o 
Bolonjskom procesu održana 
u Parizu u svibnju ove godine 
gdje su panelisti s Okrugloga 
stola kao članovi izaslanstva 
predstavljali Hrvatsku. Uz pa-
neliste na Okruglom stolu su-
djelovali su i mnogi dionici 
sustava visokoga obrazovanja 
– dekani fakulteta i visokih 

učilišta, sveučilišni nastavnici 
te predstavnici medija.
„Od uvođenja Bolonje u Hrvat-
skoj zapravo smo imali mnogo 
procesa koji su nas udaljavali 
od samoga Bolonjskog pro-
cesa i to moramo priznati. U 
samoevaluaciji o Bolonjskom 
procesu u nekim smo se sluča-
jevima precijenili. Nismo su-
stavno proveli ishode učenja 
i to vidimo temeljem vrjed-
novanja studenata“, rekla je 
ministrica i istaknula kako je 
prema Eurostudent istraživa-
nju tek 51 % studenata u Hr-
vatskoj zadovoljno kvalitetom 
studija. „Pri tome je Hrvatska 
na posljednjem mjestu od 22 
zemlje koje su sudjelovale u 
istraživanju“, napomenula je 
ministrica Divjak. Vilim Ribić 
naglasio je kako nema zapo-
šljivosti, za što je odgovorna 
država jer nije uspjela stimu-
lirati zapošljavanje prvostu-
pnika. Dodao je kako nitko na 
to nije reagirao te kako ECTS 
bodovi uopće ne odgovara-
ju stvarnom stanju. „Studen-

ti su više opterećeni nego što 
to ECTS bodovi predviđaju. 
Mi smo s Bolonjom obukli ka-
put prije nego što smo obukli 
košulju“, istaknuo je slikovito 
Ribić.
Stjepan Ćurčić i Aleksandar 
Šušnjar koncentrirali su se na 
ishode učenja propisane stu-
dijskim programom koji su 
najbitniji element visokoga 
obrazovanja, a često ostanu 
samo „mrtvo slovo na papi-
ru“. Stoga se događaju situaci-
je u kojima nastavnik predaje 
jedno, u studijskome progra-
mu piše drugo, a na ispitu is-
pituje nešto treće. Šušnjar je 
naveo i neke pozitivne primje-
re provedbe Bolonje iz zema-
lja Europske unije, međutim, 
istaknuo je i kako Hrvatska 
nije jedina koja ima proble-
me u provedbi. „Ključno da 
postoji kakva-takva evaluaci-
ja primjene Bolonjskog pro-
cesa“, ustvrdio je Šušnjar. Vla-
do Guberac na to je uzvratio 
kako smatra da ne trebamo 
EU da nam otkriva probleme 

Bolonjskoga procesa i kako mi 
sami vrlo dobro znamo koji su 
to problemi. „Neka visoka uči-
lišta u tom su se procesu snaš-
la dobro, neka navrat-nanos, 
ali Bolonja je odrađena“, re-
kao je prof. dr. sc. Vlado Gu-
berac.
Ćurčić je istaknuo kako veći-
na studenata položi kolegij, 
a da zapravo nije svladala is-
hode učenja i stekla potreb-
na znanja i vještine. ECTS su 
bodovi imaginarni što je po-
jasnio čestim isticanjem da je 
na nekom fakultetu teže stu-
dirati nego na drugom, a ako 
je ECTS opterećenje za sve 
preddiplomske studije jedna-
ko, to se ne bi smjelo događa-
ti. Naglasio je i da je Bolonja 
donijela neke pozitivne pro-
mjene poput uvođenja reda 
u sustav polaganja ispita koji 
se više ne mogu prenositi od 
prve do posljednje godine stu-
dija, zatim omogućavanja par-
cijalnoga polaganja kolegija te 
stimuliranja studenata na re-
dovito učenje.

slanici svojim radom, znanjem 
i zalaganjem jer povezani su sa 
svim zemljama i stručnjacima u 
globalnom Ericssonu“, zaključi-
la je Kovačević.
Predsjednik Vlade mr. sc. An-
drej Plenković zahvalio je Eri-
cssonu Nikoli Tesli na otvaranju 
novoga ureda Razvojno-istraži-
vačkoga centra baš u Osijeku te 
ustvrdio kako je to snažna po-
ruka za budućnost i putokaz 
kako se upotrebom suvreme-
nih tehnologija mogu graditi 
dobri preduvjeti za razvoj Sla-
vonije. Uslijedio je kratak demo 
program prof. dr. sc. Darka Hu-
ljenića, direktora istraživanja 
Ericssona Nikole Tesle, koji je 
nazočnima predstavio dio na-
prednih tehnoloških rješenja 
koja će globalno osigurati višu 
razinu mobilnih komunikacija, 
a na kojima rade hrvatski struč-
njaci.
(Kompanijske komunikacije 
Ericssona Nikole Tesle)
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Iznjedrili važne zaključke o kulturnim i 
političkim vezama balkanskih zemalja 

Šesti međunarodni simpozij o proučavanju balkanske povijesti u Turskoj 

O d 20. do 22. rujna 
2018. na Sveuči-
lištu u Balikesiru 
(Turska) održan 
je 6. međunarod-

ni simpozij o proučavanju bal-
kanske povijesti (6th Interna-
tional Symposium on Balkan 
History Studies) s temom „The 
Cultural and Political Relations 
of the Balkan Countries (From 
Past to Present)“, odnosno na-
glaskom na kulturne i političke 
veze balkanskih zemalja.
Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku bilo je je-
dan od suorganizatora toga 
simpozija, a uz njega simpozij 
su suorganizirali Sveučilište u 
Balikesiru (Turska), Sveučili-
šte u Tuzli (Bosna i Hercegovi-
na) i Turska razvojna agencija 
TIKA uz potporu znanstvenoga 
časopisa OMAD. Sveučilište u 
Osijeku predstavljali su dekan 
Fakulteta za odgojne i obrazov-
ne znanosti prof. dr. sc. Damir 
Matanović i prodekanica za ra-
zvojne i stručne poslove izv. 
prof. dr. sc. Emina Berbić Ko-
lar koji su ujedno i članovi Pro-
gramskoga i Organizacijsko-
ga odbora te konferencije. Na 
simpoziju su sudjelovali izlaga-
či iz Turske, Bosne i Hercego-
vine, Crne Gore, Hrvatske, Ru-
munjske, Bugarske, Francuske 
i Poljske.
Prof. dr. sc. Damir Matanović 
pozdravio je sve nazočne u 

Emina BERBIĆ KOLAR ime rektora Sveučilišta u Osi-
jeku prof. dr. sc. Vlade Guber-
ca, a ujedno je bio i prvi izla-
gač na simpoziju. Izložio je 
svoj rad pod nazivom „Forgo-
tten origins migrations from 
Ottoman Empire to Habsburg 
Empire during late 17th and 
18th Century“. Izv. prof. dr. sc. 
Emina Berbić Kolar izložila je 
svoj rad naslovljen „Turkish 
Loanwords in Slavonian Diale-
ct, With An Emphasis on Sta-
ri Perkovci Vernacular As An 
Example of A Protected Verna-

cular of The Republic of Cro-
atia“. Simpozij je bio organi-
ziran u tri paralelne sesije, a 
brojni ugledni izlagači i sudi-
onici otvorenoga stola – ista-
knuti povjesničari, kulturolozi 
i filolozi – iz različitih krajeva 
Europe iznjedrili su važne za-
ključke za nova promišljanja i 
istraživanja balkanske povije-
sti kao i nove smjernice i pro-
mišljanja za sljedeći simpozij 
koji će se održati na Sveučili-
štu Trakya u Edirnu (Turska) u 
rujnu 2019. godine.

Predsjednik Vlade RH mr. sc. Andrej 
Plenković: „Tehnologija je jedan od 
pokretača razvoja cjelokupnoga društva“

ll Živimo u digitalnom dobu u kojem je tehnologija jedan od pokreta-
ča razvoja cjelokupnoga društva pa je važna činjenica da će stručnjaci 
Razvojno-istraživačkog centra raditi i na globalnom razvoju pete ge-
neracije mobilne tehnologije“, naglasio je predsjednik Vlade RH mr. sc. 
Andrej Plenković. Podsjetio je na to da Vlada snažno podupire procese 
digitalne transformacije kao bitne sastavnice svih strukturnih reformi i 
izrazio zadovoljstvo što su prepoznati potpora i doprinos ministarstava 
kao i tijela javne, regionalne i lokalne uprave tako važnom projektu.
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Izv. prof. art. Jasmina Pacek i  
izv. prof. art. Robert Raponja 
stekli titule doktora umjetnosti 

Iva PERIĆ KUZMANOVIĆ

Na poslijediplomskome inter-
disciplinarnom sveučilišnom 
studiju Kulturologija, smjer 
Kultura, umjetnost i književ-
nost u europskom kontekstu, 
na Doktorskoj školi Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku obranjene su prve dvi-
je umjetničke doktorske diser-
tacije.
Izv. prof. dr. art. Jasmina Pa-
cek uspješno je 19. rujna 2018. 
obranila doktorsku disertaci-
ju pod naslovom „Klasifikaci-
ja dizajniranja kazališnih kosti-
ma“ i stekla akademski stupanj 
doktorice umjetnosti. Obrana 
navedene doktorske diserta-
cije održana je na engleskom 
jeziku pred Povjerenstvom za 
obranu doktorske disertacije u 
sastavu: doc. dr. art. Ines Mati-
jević Cakić (predsjednica) i čla-
novi doc. dr. art. Hrvoje Seršić, 
izv. prof. art. dr. sc. Saša Došen 
(svi s Akademije za umjetnost i 
kulturu u Osijeku), Ivan Fuller, 
Ph. D., Prof., Rider Universi-
ty, Westminster College of the 
Arts (mentor 1) i prof. dr. sc. 
Sanja Nikčević s Akademije za 
umjetnost i kulturu u Osijeku 
(mentor 2).
Dana 26. rujna 2018. izv. prof. 
dr. art. Robert Raponja, pro-
rektor Sveučilišta u Osijeku za 
umjetnost, kulturu i međuin-
stitucijsku suradnju, uspješno 
je obranio doktorsku diserta-
ciju pod naslovom „Suvreme-
ni angažirani dramski teatar 

– provokativna igra na primje-
ru ‘Trg ratnika’ Nicka Wooda“ 
pred Povjerenstvom za obra-
nu doktorske disertacije u sa-
stavu: red. prof. art. Borna 
Baletić s Akademije dramske 
umjetnosti Sveučilišta u Za-
grebu (predsjednik) i članovi 
izv. prof. dr. sc. Željka Flegar 
s Fakulteta za odgojne i obra-
zovne znanosti u Osijeku, aka-
demik Boris Senker, redovi-

PODIZANJE KVALITETE RADA 
MENTORA S DOKTORANDIMA U 
IZRADI DOKTORSKOGA RADA 

Iva PERIĆ KUZMANOVIĆ, 
Doris NOVAK

U svrhu povećanja kompeten-
cija mentora Doktorska ško-
la Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku, u suradnji 

ORGANIZIRANA RADIONICA ZA MENTORE I OBRANJENE PRVE DVIJE UMJETNIČKE DOKTORSKE DISERTACIJE NA DOKTORSKOJ ŠKOLI SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU

ti član Hrvatske akademije za 
znanost i umjetnost – Razreda 
za književnost, prof. dr. art. 
Andras Hathazi s Fakulteta za 
kazalište i film Cluj, Rumunj-
ska (mentor 1) i prof. dr. sc. 
Helena Sablić Tomić, redovi-
ta profesorica u trajnom zva-
nju Akademije za umjetnost i 
kulturu u Osijeku (mentor 2). 
Time je stekao akademski stu-
panj doktora umjetnosti.

s Centrom za unaprjeđenje i 
osiguranje kvalitete visokog 
obrazovanja Sveučilišta u Osi-
jeku, 5. rujna 2018. organizira-
la je radionicu za mentore na 
doktorskim studijima kao dio 
sjednice Vijeća mentora Dok-
torske škole.

Radionicu je održao predavač 
za izobrazbu mentora prof. dr. 
sc. Doris Novak, redoviti pro-
fesor i voditelj poslijediplom-
skih studija na Fakultetu pro-
metnih znanosti Sveučilišta u 
Zagrebu. U radionici su sudje-
lovali nastavnici koji čine Vije-
će mentora Doktorske škole, 
trenutačno imenovani mento-
ri te vanjski nastavnici s dru-
gih sveučilišta u Hrvatskoj. Cilj 
radionice bio je podizanje kva-
litete rada sveučilišnih nastav-
nika/budućih mentora s dok-
torandima tijekom razdoblja 
njihova studiranja i izrade 
doktorskoga rada. Uz to, na-
glasak je stavljen na podizanje 
svijesti o važnosti mentora u 
procesu doktorske izobrazbe, 
pri čemu su analizirani mogu-
ći postupci i metode koji men-
torima stoje na raspolaganju u 
budućem radu.
Radionica je pobudila veliko 
zanimanje polaznika koji su 
svojim iskustvima i primjeri-
ma u radu s doktorandima, ali 
i studentima, aktivno pridoni-
jeli zajedničkomu cilju. Zaklju-
čak je radionice moguće saže-
ti u obliku potrebe za stalnim 
usavršavanjem mentora te iz-
mjenom iskustava. Koncept 
održavanja takvih i drugih ra-
dionica u okviru Doktorske 
škole osigurava visok stupanj 
kvalitete doktorske izobraz-
be, posebice u smislu stjecanja 
transverzalnih vještina i profe-
sionalnoga razvoja istraživača 
u koje se ubrajaju doktorandi i 
njihovi mentori.

Ove godine u Zagrebu, 
Splitu, Rijeci i Puli,  
iduće godine i u Osijeku 

Lidija GETTO

E uropskoj je noći 
istraživača, kao vi-
šegodišnjoj inicija-
tivi Europske ko-
misije, cilj približiti 

znanost javnosti te mnogim 
aktivnostima progovoriti o 
važnosti znanosti za društve-
nu zajednicu, o važnosti znan-
stveno-istraživačkoga rada te 
o europskim i nacionalnim 
politikama u znanosti.
Europska noć istraživača tra-
dicionalno se odvija posljed-
njega petka u rujnu, od 17 
do 22 sata. Njezina je organi-
zacija u Republici Hrvatskoj 
glavna aktivnost projekta Te-
chno-Past Techno-Future: Eu-
ropean Researchers´ Night 
koji je financiran u sklopu 
Okvirnoga programa EU-a za 
istraživanje i inovacije 2014. – 
2020. – Obzor 2020., a koji ko-
ordinira Ministarstvo znano-
sti i obrazovanja u suradnji s 
projektnim partnerima (Insti-
tut za društvena istraživanja, 

„Tržnica budućnosti“ 27. rujna 2019. u Osijeku 

ll U dvorištu zgrade Rektorata Sveučilišta u Osijeku na „Tržnici bu-
dućnosti“, povezujući prošlost, sadašnjost i budućnost, bit će pred-
stavljena hrana budućnosti te poljoprivredni proizvodi za budućnost. 
Glavnom događanju prethodit će mnogo aktivnosti koje će se odvija-
ti od lipnja do kraja rujna 2019., a koje će pripremati sastavnice Sveu-
čilišta u Osijeku u dvjema tematskim skupinama: Strossmayer Days 
i Technopast. U realizaciji tih osječkih aktivnosti sudjelovat će pred-
stavnici Prehrambeno-tehnološkoga fakulteta, Fakulteta za odgojne i 
obrazovne znanosti, Fakulteta agrobiotehničkih znanosti te Fakulteta 
elektrotehnike, računarstva i informacijskih tehnologija.

Održana još jedna Europska noć istraživača koja približava znanost javnosti 

“Europska noć istraživača” u Zagrebu
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Institut Ruđer Bošković, Sta-
roslavenski institut, Institut za 
jadransku kulturu i melioraci-
ju krša, Mediteranski institut 
za istraživanje života, British 
Council, Sveučilište u Zagre-
bu, Sveučilište u Splitu, Sve-
učilište u Zadru, Sveučilište u 
Dubrovniku, Sveučilište Jurja 
Dobrile u Puli, Sveučilište u 
Rijeci, Sveučilište Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku, Dr-
žavni zavod za intelektualno 
vlasništvo, Hrvatsko katoličko 
sveučilište, Sveučilište Sjever i 
Hrvatska zaklada za znanost).
Europska noć istraživača ove 
je godine održana 28. rujna 
2018. u četirima hrvatskim 
gradovima (Zagreb, Split, Rije-
ka, Pula), a 27. rujna 2019. go-
dine Pulu će zamijeniti Osijek 
održavanjem događanja „Trž-
nica budućnosti“. Spomenuta 
aktivnost dio je tematske sku-
pine Strossmayer Days, sadr-
žajno povezujući gospodarski 
razvoj i razvoj poljoprivrede 
na koje je Strossmayer u svo-
je vrijeme imao snažan utje-
caj. n

Financijska potpora i za 
deset časopisa sastavnica 
Sveučilišta u Osijeku 

MINISTARSTVO ZNANOSTI I OBRAZOVANJA  
U 2018. FINANCIRA UKUPNO 189 ČASOPISA

Tomislav LEVAK

Ministarstvo znanosti i obrazo-
vanja RH u 2018. godini dodi-
jelit će financijsku potporu za 
189 znanstvenih časopisa i ča-
sopisa za popularizaciju zna-
nosti, za što će ukupno izdvoji-
ti više od 12 milijuna kuna.
Među njima je i deset časopisa 
koje redovito objavljuju pojedi-
ne sastavnice Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku. 
To su: „Ekonomski
vjesnik“, odobrena potpora 65 
308 kuna (Ekonomski fakultet 
u Osijeku); „e-GFOS“ – elektro-
nički časopis, odobrena potpo-
ra 45 338 kuna (Građevinski i 
arhitektonski fakultet Osijek); 
„Anafora“ – časopis za znanost 
o književnosti, odobrena pot-
pora 29 tisuća kuna, i „Jezikos-

lovlje“, odobrena potpora 41 
500 kuna (oba izdaje Filozof-
ski fakultet Osijek); „Croatian 
Journal of Food Science and 
Technology“, odobrena pot-
pora 25 689 kuna (Prehrambe-
no-tehnološki fakultet Osijek); 
„Poljoprivreda“, odobrena 
potpora 50 991 kuna (Fakultet 
agrobiotehničkih znanosti Osi-
jek), „Pravni vjesnik“ – časo-
pis za pravne i društvene zna-
nosti, odobrena potpora 52 521 
kunu (Pravni fakultet Osijek);
„Život i škola“, odobrena pot-
pora 42 953 kune (Fakultet za 
odgojne i obrazovne znanosti 
Osijek) te „Mathematical Com-
munications“, odobrena pot-
pora 96 894 kune, i „Osječki 
matematički list“, odobrena 
potpora 51 624 kune (Odjel za 
matematiku Sveučilišta u Osi-
jeku).
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Utjecaj dobre poljoprivredne prakse na 
zaštitu okoliša u pograničnom području

U sklopu programa 
INTERREG IPA 
CBC Croatia – Ser-
bia 2014. – 2020. 
na Fakultetu agro-

biotehničkih znanosti (dosa-
dašnjem Poljoprivrednom fa-
kultetu u Osijeku) provodi se 
projekt prekogranične surad-
nje „Utjecaj dobre poljopri-
vredne prakse na zaštitu oko-
liša u pograničnom području“ 
(IMPACT ENVI) – „Implemen-
tation of cross-border joint 
actions toward environment 
protection in agriculture“.
Partneri su na projektu Sveu-
čilište Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku, Fakultet agrobi-
otehničkih znanosti (nositelj 
projekta), EDUCONS Univer-
zitet – Fakultet zaštite život-
ne sredine (Srbija), Obrtnič-
ko-industrijska škola Županja 
i Institut za ratarstvo i povr-
tarstvo Novi Sad (Srbija), a vo-
diteljica je projekta prof. dr. 
sc. Marcela Šperanda. Uku-
pna vrijednost projekta iznosi 
570.255,17 eura, od čega se 85 
% iznosa financira sredstvima 
EU-a, a 15 % vlastitim sredstvi-
ma partnera. Ciljevi su projek-
ta IMPACT ENVI podizanje svi-
jesti o mogućim zagađenjima 
iz poljoprivredne proizvod-
nje, prijenos znanja i vještina 
o novim tehnologijama u pro-
izvodnji hrane educiranjem 
poljoprivrednih proizvođača 
te prihvaćanje dobre poljopri-
vredne prakse u svrhu zaštite 
okoliša i biološke raznolikosti. 
U rujnu 2017. održana je po-
četna konferencija na kojoj je 
projekt predstavljen široj jav-
nosti. Analizama stanja one-
čišćenja tala i vode nitratima 
i pesticidima, provjeravanjem 
sastava i kakvoće stočne hra-
ne te načina držanja stoke na 
farmama, procjenom dobrobi-
ti i zdravstvenoga stanja živo-
tinja, provjerama i analizama 
gospodarenja stajskim gnoji-
vom i načina korištenja gnoji-
va i organskih gnojiva na polj-
skim usjevima uspostavit će 
se sustav nadzora, praćenja i 
upravljanja s aspekta optimi-
zacije proizvodnje i ostvari-

Marcela ŠPERANDA

Anketno istraživanje u više od 100 
poljoprivrednih gospodarstava

ll Do sada su provedene aktivnosti anketnoga istraživanja 
u više od stotinu poljoprivrednih gospodarstava u području 
provedbe projekta kako bi se dobio okvirni pregled stanja. 
Za potrebe provedbe analiza uzimali su se uzorci tala, uzorci 
krmiva i fecesa, uzorci hrane za životinje, uzorci krvi životinja 
sa stočarskih farmi, uzorci biljne mase i uskladištenih proi-
zvoda kao i uzorci ratarskih i povrtlarskih kultura.

vanja dobrobiti za životinje, a 
jednako tako i ljude.

Okrugli stol i predavanja

Kako je u sklopu projekta pred-
viđeno i održavanje okruglih 
stolova i radionica za glavne 
ciljne skupine (poljoprivredne 
proizvođače, studente i učeni-
ke poljoprivrednih struka, po-
ljoprivredne savjetodavne služ-
be, nastavnike i znanstvenike 
u poljoprivredi i povezanim 
granama), u veljači 2018. na 
osječkom je Fakultetu održan 
okrugli stol na temu „Dobra 
poljoprivredna praksa“ na ko-
jem se okupilo više od stotinu 
sudionika. Predavanja su bila 
podijeljena u dva dijela. U pr-
vome dijelu ponuđene su teme 
o zdravlju tla i važnosti isprav-
ne vode, a govorile su: doc. dr. 
sc. Brigita Popović, FAZ („Plod-
nost tala i gospodarenje organ-
skim otpadom“); dr. sc. Mira 
Pucarević, Univerzitet EDU-
CONS („Voda i njen značaj za 
kvalitetne poljoprivredne pro-
izvode“); prof. dr. sc. Mirjana 
Brmež, FAZ („Nematode – po-
kazatelji zdravlja tla“) i prof. 
dr. sc. Suzana Kristek, FAZ 
(„Mikrobiološki pripravci kao 
alternativa kemijskim pestici-
dima i mineralnoj gnojidbi“). 
Sve su predavačice istaknule 
trend smanjivanja plodnosti 
tala u pograničnom području 
zbog pretjerane uporabe mine-
ralnih gnojiva i kemijske zaštite 
biljaka. Istodobno su pokaza-
le primjere dobre proizvođač-
ke prakse u gospodarstvima 
koja primjenjuju metode side-
racije i rezultate analiza tala u 
ekološkoj proizvodnji. Upozo-
rile su na mogućnost oporav-
ka tla i konkretnim metodama 
povećanja humusa u tlu. Dr. sc. 
Mira Pucarević izvijestila je jav-
nost o štetnim tvarima koje se 
nalaze u vodi, a nisu isključivo 
podrijetlom iz poljoprivredne 
proizvodnje, nego iz robe širo-
ke potrošnje. Uputila je na važ-

nost kontrole kemijskih tvari 
u vodi, ali još više na metabo-
lite koji se dulje zadržavaju u 
podzemnim i površinskim vo-
dama. Drugi slijed predavanja 
obradio je stočarske teme, a 
predavači su bili dr. sc. Tomi-
slav Šperanda, dr. med. vet. iz 
Veterinarske stanice Đakovo 

ZNANSTVENI KUTAK

Ukupna vrijednost projekta iznosi 570.255,17 eura, od čega se 85 % iznosa  
financira sredstvima EUROPSKE UNIJE, a 15 % vlastitim sredstvima partnera

(„Tehnološkim postupcima do 
zdravlja svinja“); prof. dr. sc. 
Matija Domaćinović, FAZ („Ne-
pravilnosti u hranidbi krava“); 
doc. dr. sc. Ranko Gantner, 
FAZ („Napasivanje krava“) te 
dr. sc. Dragan Solić iz Hrvat-
ske poljoprivredne agencije 
(„Tumačenje rezultata kontro-

le mliječnosti“).
Dr. sc. Tomislav Šperanda upu-
tio je na tehnološke pogreške 
u proizvodnji prasadi i hranid-
bi rasplodnih krmača i nazimi-
ca koje otvaraju vrata uvjetnim 
zaraznim bolestima i smanju-
ju reprodukcijske sposobno-
sti plotkinja. Prof. dr. sc. Ma-
tija Domaćinović naglasio je 
važnost pripreme kvalitetnoga 
osnovnog obroka za preživače, 
voluminoznoga obroka, jer je ti-
jekom provedbe projekta utvr-
đeno kako je baš taj dio proi-
zvodnoga procesa slaba točka u 
držanju mliječnih krava.
Doc. dr. sc. Ranko Gantner pri-
kazao je dobrobiti napasivanja i 
potencijal uzgoja voluminozne 
krme na ovome području una-
toč klimatskim promjenama. 
Dr. sc. Dragan Solić pojasnio 
je kako tumačiti rezultate kon-
trole mliječnosti koje svaki far-
mer dobiva jednom mjesečno, 
a podatci su važno dijagnostič-
ko sredstvo ranoga otkrivanja 
pogrešaka. Nakon konstruk-
tivne rasprave, kada su pred-
stavnici struke i poljoprivredni 
proizvođači imali prigodu izni-
jeti uočene probleme, razmije-
niti savjete i uputiti na primje-
re dobre prakse, zaključeno je 
kako je potrebno mnogo više 
sličnih događanja kako bi ja-
čala suradnja struke i poljopri-
vrednih proizvođača, a u cilju 
postizanja bolje i održivije po-
ljoprivrede.

Praktična radionica

Osim okruglog stola, 18. trav-
nja 2018. održana je praktična 
radionica za učenike Obrtnič-
ko-industrijske škole Županja. 
Na radionici je sudjelovalo tri-
desetak učenika, a radionicu 
su vodili nastavnici s osječko-
ga FAZ-a. Radionicu je otvorio 
dr. sc. Pavo Lucić koji je održao 
predavanje na temu „Inertna 
prašiva i botanički insekticidi 
u kontroli skladišnih kukaca“. 
Učenici su se mogli upoznati s 

najznačajnijim skladišnim štet-
nicima u RH, ali i u svijetu, te 
s prirodnim načinima njihove 
kontrole. Nakon spoznaje o bi-
ološkim i morfološkim obiljež-
jima kukaca, učenici su vidjeli 
štete u različitim uzorcima, a 
nakon toga izdvajali su štetnike 
iz zaraženih uzoraka prosijava-
njem sitima različitih promje-
ra. Također, imali su priliku vi-
djeti kako izgledaju botanički 
insekticidi u obliku biljnih pra-
šiva, biljnih ekstrakata i eterič-
nih ulja te kako se primjenjuju 
i koji su načini njihova djelova-
nja. Osim s botaničkim insek-
ticidima, učenici su se susreli 
i s inertnim prašivima hrvat-
skoga podrijetla te dobili spo-
znaje kako djeluju, koje su 
prednosti, a koji su nedostatci 
njihove primjene. Prof. dr. sc. 
Karolina Vrandečić („Dijagno-
za biljnih patogena“) govorila 
je o simptomima bolesti, nači-
nima prepoznavanja i determi-
naciji fitopatogena na biljnim 
vrstama. Kako su učenici po-
kazali zadovoljavajuću razinu 
znanja o temi, na praktičnom 
dijelu radionice proučavali su 
zaražene biljne vrste i deter-
minirali o kojoj se bolesti radi. 
Izv. prof. dr. sc. Brigita Popović 
(„Analize tla za kontrolu plod-
nosti“) upoznala je učenike s 
metodama određivanja kvali-
tete tala pomoću brzih testo-
va koji uključuju određivanje 
kiselosti, humusa te koncen-
tracija dušika i fosfora. Učenici 
su mogli sami određivati poje-
dine pokazatelje, ponoviti važ-
ne odrednice osnovne analize 
tla i povezati s potrebama uz-
goja različitih kultura koje se 
uzgajaju na području Vukovar-
sko-srijemske županije.
U sklopu projekta u tijeku je 
nabavka vrijedne laboratorij-
ske opreme kojom će Fakultet 
agrobiotehničkih znanosti po-
dići svoje istraživačke kompe-
tencije i biti na raspolaganju 
gospodarstvu. Projektne aktiv-
nosti provodit će se do 14. lip-
nja 2019. godine. n

Okrugli stol i panel “Dobra poljoprivredna praksa“ u veljači 2018. 

„Osječka glazbena srijeda“ privlači sve više publike 
Izvrstan osječki koncertni ciklus u šest sezona doživio više od 100 izdanja 

Blanka GIGIĆ KARL

Sa željom da građanima Osije-
ka i drugim građanima pruži 
„glazbu kao zvonku radost“, 
nekolicina je entuzijasta počet-
kom 2012. godine pokrenula 
koncertni ciklus „Osječka glaz-
bena srijeda“ pa su tako, pod 
vodstvom umjetničkoga vodi-
telja red. prof. art. Davora Bo-
bića, zaživjeli koncerti koji su 
počeli privlačiti sve veći broj 
gledatelja i slušatelja.
Na samom početku stvaranja 
novoga koncertnoga ciklusa 
organizaciju je preuzeo Muzej 

Jazz orkestar Oružanih snaga RH na 100. koncertu ciklusa “Osječka 
glazbena srijeda”

Od 14 do 16 koncerata godišnje

ll „Osječka glazbena srijeda“ jedini je neprekidni koncertni ciklus 
na području Slavonije i Baranje te nudi kvalitetan i raznovrstan 
umjetnički program. Koncerti se izvode na različitim lokacijama u 
gradu i primjereni su širokoj populaciji građana. Godišnje se održa-
va od 14 do 16 koncerata koji su besplatni za publiku. Uz pokretača 
i umjetničkoga voditelja Davora Bobića, u organizaciji i održavanju 
ciklusa sudjeluje stručni tim s Odsjeka za novu glazbu kao i studen-
ti Akademije za umjetnost i kulturu u Osijeku.

Slavonije Osijek pa je dobio na-
ziv „Osječka muzejska glazbe-
na srijeda“, a koncerti su se 
održavali u prostorima Muzeja. 
S obzirom na sve veće zanima-
nje publike i povećanje broja 
koncerata, Grad Osijek u pot-
punosti preuzima taj glazbeni 
projekt te se naziv ciklusa mi-
jenja u „Osječka glazbena sri-
jeda“. Ustrajnost i dosljednost 
u koncepciji rada te kontinui-
ranost u terminima izvođenja 
koncerata dovodi sve više pu-
blike na svaki koncert.
U šestoj koncertnoj sezoni odr-
žan je i 100. koncert „Osječke 
glazbene srijede“ uz nastup 

Jazz orkestra Oružanih snaga 
RH, a ovoga mjeseca, 17. listo-
pada 2018., započinje sedma 
koncertna sezona nastupom 
ansambla Camerata Cantilly u 
Franjevačkoj crkvi sv. Križa u 
Tvrđi. Može se sa sigurnošću 
reći da „Osječka glazbena sri-

jeda“ daje prepoznatljiv imidž i 
djeluje kao pozitivan čimbenik 
u javnom, društvenom i kul-
turnom životu grada. Lokalna 
sastavnica pretvorena je u me-
đunarodnu suradnjom s glaz-
benicima iz inozemstva. Od 
2012. godine na koncertima u 
okviru „Osječke glazbene sri-
jede“ nastupilo je više od 180 
glazbenika iz 12 država (Ukra-
jina, Australija, Japan, Rusija, 
Azerbajdžan, Izrael, SAD, Sr-
bija, Slovenija, Bosna i Herce-
govina, Češka i Mađarska), a ta 
je međunarodna suradnja od 
iznimne kulturne, turističke i 
financijske važnosti. n
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Na 17. Ružičkinim danima u Vukovaru 
sudjelovala 424 autora iz 11 zemalja 

Đurđica AČKAR

T radicionalni znan-
s t v e n o - s t r u č n i 
skup XVII. Ružič-
kini dani održan je 
u Vukovaru od 19. 

do 21. rujna 2018. u organizaciji 
Prehrambeno-tehnološkoga fa-
kulteta Osijek, Hrvatskoga druš-
tva kemijskih inženjera i tehno-
loga te međunarodnih udruga 
IUFoST, EHEDG i EuCheMS.
U znanstveno-stručnom dije-
lu skupa ukupno 424 autora 
iz 11 država održalo je pet ple-
narnih, pet pozvanih, jedno te-
matsko predavanje, 16 usme-
nih i 88 posterskih priopćenja, 
a skup je posjetilo 279 sudio-
nika. Na 6. susretu mladih ke-
mičara „Na mladima kemija 
ostaje“ učenici osam srednjih 
škola iz Hrvatske te Bosne i 
Hercegovine predstavili su de-
set priopćenja. Ove je godine 
prvi put na Susretu mladih ke-
mičara održano pozvano pre-
davanje koje je održao Doma-
goj Šubarić, student Fakulteta 
kemijskoga inženjerstva i teh-
nologije, a učenicima se uvod-
no obratio i Igor Štagljar, jedan 
od plenarnih predavača sku-
pa. Osim toga, prvi su put na 

skupu sudjelovala djeca vrtić-
ke dobi, odnosno Dječji vrtić 
„Maza“ iz Valpova koji je pred-
stavio svoje učenje i viđenje ke-
mije usmenim izlaganjem i pu-
tem pet postera.
Ove je godine na poseban na-
čin obilježeno i 40 godina od 
održavanja prvoga skupa u 
spomen nobelovcu Lavoslavu 
(Leopoldu) Ružički te je tim 
povodom predsjednik Znan-
stveno-organizacijskog odbora 
skupa prof. dr. sc. Srećko To-
mas napisao monografiju na-
slova „40 godina Ružičkinih 
dana, Vukovar, 1978. – 2018.“, 
a pripremljena je i istoime-
na izložba na kojoj su izlože-
ni svi zbornici skupa i 22 po-
stera na kojima su prikazane 

Pokroviteljstva i potpore

ll Skup je održan pod pokroviteljstvom Hrvatske akademije znano-
sti i umjetnosti uz potporu: Ministarstva znanosti i obrazovanja, Mi-
nistarstva poljoprivrede, Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova 
EU-a, Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta, Ministarstva 
zaštite okoliša i prirode, Akademije tehničkih znanosti Hrvatske, Sve-
učilišta u Osijeku, Osječko-baranjske županije, Vukovarsko-srijemske 
županije, Gradova Osijeka i Vukovara, Hrvatske gospodarske komo-
re i Hrvatske udruge poslodavaca. Financijsku potporu skupu dali 
su brojni sponzori, od kojih valja istaknuti zlatnoga sponzora INA-u 
(Industrija nafte d.d.), srebrnoga sponzora Labena d.o.o. te brončane 
sponzore Karolinu d.o.o., Inspecto d.o.o i Dechra Genera d.o.o.

Od 19. do 21. rujna 2018. GODINE održan tradicionalni znanstveno-stručni skup 

fotografije, isječci iz novina, 
organizatori, predsjednici i 
sponzori dosadašnjih skupo-
va. Znanstveno-organizacijski 
odbor u pratnji sudionika sku-
pa položio je vijenac u spomen 
svim preminulim sudionicima 
Ružičkinih dana i braniteljima.
Na otvorenju skupa zaslužnim 
su institucijama, ustanovama, 
tvrtkama i pojedincima dodi-
jeljena priznanja za dugogodiš-
nji doprinos Ružičkinim dani-
ma, zahvalnice za organizaciju 
XVII. Ružičkinih dana i zahval-
nice za potporu izdavanju 
monografije, a svim dosadaš-
njim predsjednicima uručen 
je spomen-poster predsjedni-
ka znanstveno-organizacijskih 
odbora skupa. 

Sudionici na otvaranju XVII. Ružičkinih dana  
19. rujna 2018. u Hrvatskom domu Vukovar

Dosadašnji predsjednici Znanstveno-organizacijskoga  
odbora i njihovi izaslanici s preuzetim spomen-posterima

Prof. dr. sc. Vlado Guberac,  
rektor Sveučilišta u Osijeku,  
pozdravlja sudionike skupa

Do 15. listopada provedba 
Jedinstvene sveučilišne 
studentske ankete 

Dubravka TRAMPUS

Centar za unaprjeđenje i osi-
guranje kvalitete visokoga ob-
razovanja Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
i u novoj akademskoj godini 
nastavlja s provedbom Jedin-
stvene sveučilišne studentske 
ankete.
Anketi se može pristupiti od 15. 
rujna 2018., a njezino ispunja-
vanje moguće je zaključno s po-
nedjeljkom, 15. listopada 2018. 
Anketa se može pokrenuti na 
poveznici http://anketa.unios.
hr prijavom pomoću AAI elek-
troničkoga identiteta studenta 
(isti podatci kao za ISVU studo-
mat). Anketa se može ispunja-

Nastavak aktivnosti Centra za unaprjeđenje i osiguranje 
kvalitete visokoga obrazovanja Sveučilišta u Osijeku 

Ukupno 1219 studenata dobilo 
smještaj u domovima ili pravo na 
subvenciju privatnoga smještaja

 ZAVRŠENI NATJEČAJI ZA OSTVARIVANJE PRAVA STUDENATA NA SMJEŠTAJ U 
STUDENTSKIM DOMOVIMA TE SUBVENCIJU PRIVATNOGA SMJEŠTAJA

Tomislav KNEŽEVIĆ

Kao i svake godine Upravno vi-
jeće Studentskoga centra u Osi-
jeku raspisalo je natječaj za 
ostvarivanje prava studenata na 
smještaj i raspodjelu mjesta u 
studentskim domovima te sub-
venciju privatnoga smještaja.
Natječaj je trajao od 20. lipnja 
2018. do 20. srpnja 2018. godi-
ne, a na njega su se uspješno pri-
javila 1672 studenta. Privremene 
rang-liste objavljene su 1. kolo-
voza 2018. Rok za prigovore tra-
jao je osam dana od dana objave 
privremenih rang-lista. Prigovo-
ri su obrađeni u roku od 15 dana 
te su objavljene konačne rang-li-
ste po kojima je pravo na novi 
studentski dom ostvarilo 426 
studenata, na Studentski dom 
IGK 193 studenta, a 600 je stu-
denata ostvarilo pravo na sub-
venciju privatnoga smještaja.
Cijena je smještaja u novom stu-
dentskom domu ostala ista kao 
i prošle godine te iznosi 500 
kuna. Osim sedam soba koje su 
namijenjene studentima s inva-
liditetom, sve su sobe dvokre-
vetne. Cijena smještaja u Stu-
dentskom domu IGK iznosi 400 
kuna za trokrevetnu sobu, 500 
kuna za dvokrevetnu i sobu na-
mijenjenu studentima s inva-
liditetom te 550 i 600 kuna za 
jednokrevetnu sobu, ovisno o 

Novi studentski dom u sveučilišnom kampusu

Studentski dom IGK

vati u više navrata i ponovno se 
može prijaviti istim podatcima 
sve dok student ne zaključi an-
ketu. Nakon ispunjavanja an-
ketnih obrazaca za sve nastav-
nike i suradnike, studentice i 
studenti mogu samostalno ispi-
sati potvrdu koju će, uz ostale 
dokumente, priložiti pri upisu 
u višu godinu studija i završe-
tak studija.
Iskreni odgovori i komentari 
studentica i studenata utjecat 
će na poboljšanje kvalitete na-
stave na Sveučilištu u Osijeku. 
Anketa je u potpunosti anoni-
mna. Ako studentice ili studen-
ti imaju bilo kakvih poteško-
ća, primjedbi ili pitanja, neka 
se obrate na adresu e-pošte: 
dtrampus@unios.hr. 

tipu jednokrevetne sobe. Nave-
dene su cijene one koje plaćaju 
studenti, a Ministarstvo znano-
sti i obrazovanja subvencionira 
mjesečni najam s 200 kuna po 
studentu. Studente koji stanu-
ju kod privatnoga stanodavca, a 
ostvarili su pravo na subvenciju 
privatnoga smještaja, Ministar-
stvo subvencionira s 200 kuna 
mjesečno. U novom student-
skom domu, osim studenata 
koji su ostvarili pravo na stano-
vanje u domu putem natječaja, 
borave i studenti na međuna-
rodnoj razmjeni.

Nastavljena izgradnja  
novoga studentskoga 
paviljona

ll Izgradnja je novoga stu-
dentskoga paviljona, koja se u 
potpunosti financira iz europ-
skih fondova, ukupnoga kapa-
citeta 796 ležajeva, nastavlje-
na te se završetak izgradnje 
očekuje u roku od 20 mjeseci. 
Završetkom izgradnje novoga 
paviljona broj mjesta za stu-
dente koji se natječu za smje-
štaj u studentskim domovima 
tako će se povećati sa 619 na 
1415 čime će se studentima 
olakšati traženje smještaja, a 
time i povećati njihovo zani-
manje za stanovanje u stu-
dentskom domu.

Unutrašnjost novoga  
studentskog doma

Tomislav
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Studentice i studenti 
Sveučilišta u Osijeku 
natjecat će se u 
ukupno 11 športova

Igor SALAJIĆ

Sveučilišno športsko prven-
stvo u novoj akademskoj go-
dini uobičajeno će započeti 
krajem listopada.
Jedina je novost mogućnost 
održavanja prvenstava u ba-
sketu „3 protiv 3“ i odbojci 
na pijesku ranije u listopadu 
ako vremenske prilike dopu-
ste. Ta bi se natjecanja odvi-
jala na novouređenim tereni-
ma Sokolskoga doma. Prvi od 
športova koji je na rasporedu, 
s obzirom na brojnost ekipa i 
trajanje prvenstva, jest futsal 
za studentice i studente. Po-
stoji namjera da se dio toga 
natjecanja također održi na 
otvorenom, na terenima So-
kolskoga doma, no odluka o 
tome bit će donesena naknad-
no. Športovi koji će biti za-
stupljeni u akademskoj godi-
ni 2018./2019., u konkurenciji 
studentica i studenata, jesu: 
futsal, rukomet, odbojka, ko-
šarka, kuglanje, tenis, stol-
ni tenis, odbojka na pijesku, 
basket „3 protiv 3“, nogomet 
(samo studenti) i plivanje. 
Ovisno o zanimanju, možda 
će se održati i natjecanja u bi-
ljaru, pikadu i badmintonu. 
Postoji mogućnost uvođenja i 

POČINJE SVEUČILIŠNO ŠPORTSKO  
PRVENSTVO U NOVOJ AKADEMSKOJ GODINI 

kojega novoga športa, dakako 
ako za isti budu postojali zani-
manje i tehničke mogućnosti 
provedbe.
Natjecanja će trajati od listo-
pada 2018. do ožujka/trav-
nja iduće godine. SŠP bit će 
„prošarano“ igranjem sveu-
čilišne reprezentacije u futsal 
Unisport ligi na državnoj ra-
zini koja traje od studenoga 
2018. do ožujka 2019. te po-
luzavršnim natjecanjima na 
državnoj razini u športovima 
u kojima studenti Sveučilišta 
ranije nisu dosegnuli završ-
nice državnih prvenstava, a 
takvih je uistinu malo. Tako-
đer, predstoji i Unisport play 
natjecanje, izlučno za završ-
nicu državnoga prvenstva za 
stolni tenis i šah. Dakle, pred-
stoje dinamična jesen, zima i 
proljeće u studentskim na-
tjecanjima s, prema prosje-
ku posljednjih godina, preko 
tisuću studenata uključenih 
u njih. Na završetku natje-
cateljske godine, u srpnju 
2019., slijede i tri europska 
prvenstva na kojima osječki 
studenti, prvaci države, tre-
baju nastupiti: futsal studen-
ti, Braga (Portugal); košarka, 
studentice, Gdansk (Poljska) 
te odbojka, studenti, Zrenja-
nin (Srbija).

Srebro studenata na UniSport 
prvenstvu u odbojci na pijesku

ll Dana 29. rujna 2018. u Zagrebu, na Jarunu, održano je po-
sljednje UniSport natjecanje u netom završenoj akademskoj 
godini 2017./2018. u odbojci na pijesku te basketu „3 protiv 
3“. Sveučilište u Osijeku predstavljale su odbojkašice i odboj-
kaši na pijesku: Mirna Matković i Lana Lucija Bilandžić te Jo-
sip Vojak i Josip Budim. Izvrstan su rezultat napravili momci 
koji su igrali finale državnoga prvenstva i iznimnoj godini na-
šega akademskog športa dodali još jedno srebro. Djevojke su 
svoje natjecanje završile u skupini s pobjedom i dvama pora-
zima, ali nijanse su odlučivale o prolasku u borbu za medalje 
gdje su se, prema prikazanom, i trebale naći.

Ružičkini dani stalno okupljaju 
kvalitetne znanstvenike, 
inženjere, nobelovce i akademike 
iz Hrvatske i inozemstva
„Monografija ‘40 godina Ružičkinih dana. Vukovar 1978. – 2018.’ detaljno prikazuje 
Ružičkin život i djelo te obuhvaća svih do sada održanih 17 Ružičkinih dana“

Razgovarao: Tomislav LEVAK

O d 19. do 21. ruj-
na 2018. godine u 
Vukovaru je odr-
žano 17. izdanje 
Ružičkinih dana 

kojim je obilježena 40. obljet-
nica toga uglednoga znanstve-
no-stručnoga skupa.
Tim povodom za Sveučilišni 
glasnik razgovarali smo s prof. 
dr. sc. Srećkom Tomasom, 
aktualnim predsjednikom 
Znanstveno-organizacijsko-
ga odbora skupa i redovitim 
profesorom u trajnom zvanju 
Prehrambeno-tehnološkoga 
fakulteta Osijek koji je i suorga-
nizator toga skupa.

tt Molim Vas, ukratko pred-
stavite povijest Ružičkinih 
dana, odnosno kako su i za-
što pokrenuti te kako su se 
razvijali do danas.

-Ideja o potrebi organiziranja 
Ružičkinih dana, kao znan-
stvene smotre Slavonije, Bara-
nje i Srijema, nastala je 1977. 
godine. I. Ružičkini dani odr-
žani su 1978. u Vukovaru kao i 
sljedeći do V. Ružičkinih dana 
1986. godine. Potom su VI. Ru-
žičkini dani održani u Osijeku 
1989. kada je Društvo kemiča-
ra i tehnologa (DKT) Osijek obi-
lježavalo 25. obljetnicu svojega 
postojanja. Nakon toga VII. Ru-
žičkini dani trebali su se 1991. 
opet održati u Vukovaru, ali 
zbog ratne agresije na Hrvat-
sku to nije bilo moguće pa su 
održani tek 1993. u Bizovačkim 
toplicama gdje su organizira-
ni i VIII. Ružičkini dani 1996. S 
mirnom reintegracijom hrvat-
skog Podunavlja 1998. i Ružič-
kini su se dani vratili u Vukovar 
gdje su se održali svi idući sku-
povi do ovogodišnjih XVII. Ru-
žičkinih dana. Od 2008. u okvi-
ru Ružičkinih dana održava se i 
Susret mladih kemičara. Treba 
istaknuti da je od XIII. Ružički-
nih dana 2010. skup dobio sta-
tus međunarodnoga kongresa.

tt Kolika je važnost Ružički-
nih dana za znanstvenu, aka-
demsku i širu zajednicu, s 
osobitim osvrtom na njihovo 
znanstveno područje, u istoč-
noj, ali i cijeloj Hrvatskoj?

-Ružičkini su dani za svoje stal-
no geslo uzeli riječi Leopolda 
(Lavoslava) Ružičke, svjetski 
priznatoga hrvatskoga znan-
stvenika i nobelovca. One gla-
se: „Danas znanost – sutra in-
dustrija“, a cilj nam je bio 
naglašavanje potrebe da se re-
zultati znanstvenih istraživa-
nja što više nastoje primijeniti 
za razvoj gospodarstva. U okvi-

ru toga skupa predstavljaju se 
plenarna i pozvana predavanja 
te usmena i posterska priopće-
nja u okviru sekcija: Kemijska 
analiza i sinteza; Kemijsko i bi-
okemijsko inženjerstvo; Pre-
hrambena tehnologija i bioteh-
nologija; Medicinska kemija i 
farmacija; Kemija u poljopri-
vredi i šumarstvu i Zaštita oko-
liša. One pripadaju područji-
ma prirodnih, biotehničkih i 
tehničkih znanosti te područ-
ju biomedicine i zdravstva 
što je od velikoga interesa za 
znanstvenu, akademsku i širu 
zajednicu. Do sada je organi-
zirano preko 300 usmenih pre-
davanja, preko 900 posterskih 
priopćenja i šest okruglih sto-
lova. Održali su ih nobelovci, 
akademici, sveučilišni profe-
sori, znanstvenici i inženjeri iz 
Hrvatske i inozemstva. Skupo-
ve je organiziralo oko 400 čla-

nova organizacijskih odbora, a 
bilo je oko 3000 sudionika, s 
tim da mnogi sudionici sudje-
luju na Ružičkinim danima u 
više navrata.

tt Koji i kakvi su planovi 
Znanstveno-organizacijskoga 
odbora, ostalih suradnika i 
partnerskih ustanova za bu-
dući razvoj Ružičkinih dana? 
Što, primjerice, možemo oče-
kivati za dvije godine?

-Planovi su održavanje konti-
nuiteta Ružičkinih dana svake 
dvije godine sa što više kvali-
tetnih znanstvenika iz zemlje 
i inozemstva te poticanje sred-
njoškolaca da ih što više dođe 
na Susret mladih kemičara. Na-
stojanja će biti usmjerena i na 
dovođenje bar jednoga znan-
stvenika s Eidgenössische Te-
chnische Hochschule (ETH) iz 
Züricha gdje je Ružička proveo 
pretežiti dio svoje poslovne ka-
rijere i gdje je ostvario važna 
znanstvena postignuća za koja 
je 1939. dobio Nobelovu nagra-
du za kemiju.

tt U povodu 40. obljetni-
ce Ružičkinih dana napisali 
ste monografiju, u suradnji 
s članovima Znanstveno-or-
ganizacijskoga odbora, koja 
je i predstavljena na skupu. 
Kako je koncipirana i što sa-
drži ta monografija?

-Monografija „40 godina Ru-
žičkinih dana. Vukovar 1978. – 
2018.“ koncipirana je tako da, 
što je moguće detaljnije, prika-
že Ružičkin život i djelo te da 

obuhvati svih do sada održanih 
17 Ružičkinih dana. Monografi-
ja sadržava dva velika poglav-
lja. Prvo je posvećeno Ružički 
kao čovjeku po kojem su Ru-
žičkini dani dobili ime, a sadr-
žava crtice iz povijesti Vukova-
ra, osobito vezane uz Ružičkin 
život i život njegove obitelji te 
njegov životni i profesionalni 
put. Drugo veliko poglavlje go-
vori o utemeljenju skupa nazi-
va Ružičkini dani, opisom svih 
do sada održanih sedamna-
est Ružičkinih dana, njihovom 
progonstvu tijekom Domovin-
skoga rata, povratku u Vukovar 
i obnovi Ružičkine rodne kuće, 
a sadržava popise svih do sada 
održanih predavanja i priopće-
nja kao i svih ostalih događanja 
vezanih uz održavanje pojedi-
noga skupa. Monografija sadr-
ži i brojne fotografije i faksimi-
le iz novina i časopisa. Velik su 
doprinos monografije popis i 
faksimili različitih Ružičkinih 
diploma, plaketa, povelja, pri-
znanja, medalja i fotografija 
iz Ružičkina života koji su kao 
originali uništeni tijekom agre-
sije na Vukovar, a sačuvani su 
u elektroničkom obliku u Grad-
skome muzeju Vukovar.

tt Kako ocjenjujete ulogu Le-
opolda (Lavoslava) Ružičke 
za razvoj znanosti (osobito 
kemije) na ovom području?

-Ružičkina uloga za razvoj zna-
nosti, a osobito kemije i srod-
nih područja, vrlo je velika. On 
je, kao prvi Hrvat koji je dobio 
Nobelovu nagradu, pronose-
ći svijetom ime rodnoga gra-
da Vukovara te Osijeka, kao 
grada u kojem je dobio izvr-
snu osnovnoškolsku i gimna-
zijsku naobrazbu, dao snažno 
svjedočanstvo da i ljudi s ovih 
područja imaju potencijale za 
dosezanje najvećih vrhunaca u 
području znanosti. Takav poti-
caj mnogo je značio, a znači i 
danas. Poznato je da su se na 
području Slavonije, Baranje i 
Srijema, kao i u cijeloj Hrvat-
skoj, nakon Ružičkina dobiva-
nja Nobelove nagrade ta pod-
ručja znanosti počela bitnije 
razvijati i danas su u usponu. 
Lijep je primjer Janka Čivića, 
rodom iz Babine Grede, koji je 
završio gimnaziju u Osijeku, a 
na ovogodišnjoj olimpijadi iz 
kemije osvojio je srebrnu me-
dalju. Njemu je dobar poticaj 
bilo višegodišnje održavanje 
Ružičkinih dana pa je predstav-
ljen na XVII. Ružičkinim dani-
ma gdje mu je uručena mono-
grafija „40 godina Ružičkinih 
dana. Vukovar 1978. – 2018.“. 
Tim mu je povodom naglašeno 
da dobro prouči u njoj opisan 
Ružičkin život i djelo te da ga 
nastoji slijediti u znanstvenom 
pogledu.

Kratak životopis prof. dr. sc. Srećka Tomasa

ll Prof. dr. sc. Srećko Tomas rođen je 23. siječnja 1954. godine u 
Drinovcima, Grude (Bosna i Hercegovina) gdje je završio osnovnu 
školu. Srednju školu završio je u Vukovaru 1972. Diplomirao je 1977. 
na Kemijsko-tehnološkom fakultetu Sveučilišta u Splitu. Magistri-
rao je 1989. i doktorirao 1993. na Fakultetu kemijskoga inženjerstva 
i tehnologije Sveučilišta u Zagrebu. Nakon diplomiranja radio je 
devet godina u gospodarstvu. Od 1987. godine radi na Prehrambe-
no-tehnološkom fakultetu u Osijeku gdje i danas predaje kao redo-
viti profesor u trajnom zvanju. Bio je pomoćnik ministra znanosti i 
obrazovanja RH od 4. ožujka 2016. do 30. svibnja 2017. godine. Na 
fakultetu je obnašao funkciju dekana u četirima mandatima, a pro-
dekana u trima mandatima. Član je više znanstvenih i stručnih dru-
štava, a od 2010. redovit je član Akademije tehničkih znanosti Hr-
vatske. Do sada je objavio preko 100 znanstvenih i stručnih radova. 
Dobitnik je više velikih nagrada i priznanja.

Članovi Znanstveno-organizacijskog odbora XVII. Ružičkinih dana
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ERASMUS STUDENT NETWORK OSIJEK 
- komplementarna platforma za razvoj 
studenata na osobnoj i profesionalnoj razini 

Tina Kristina KATAVA

Z amislite mogućnost 
studiranja jedno-
ga ili dva semestra 
u državi po vašem 
izboru. Sada zami-

slite da za to studiranje dobije-
te stipendiju koju u potpunosti 
možete i morate iskoristiti u 
okviru svoje mobilnosti. Uz 
to, zamislite i kako dolazite u 
novi grad, a dočekuju vas pri-
jateljska lica spremna pokazati 
vam sve najljepše skrivene kut-
ke grada, njegove znamenito-
sti, ispričati vam legende o nji-
hovu postanku i upoznati vas s 
novom kulturom i običajima.
Danas, skoro pa 30 godina od 
nastanka neprofitne međuna-
rodne studentske organizaci-
je Erasmus Student Network 
(ESN), odnosno Erasmus stu-
dentske mreže, njezine po-
družnice i volonteri mogu se 
pronaći na više od 1000 viso-
koobrazovnih institucija u više 
od 400 europskih gradova u 
40 država.
Sjedište Erasmus Student 
Network Internationala nalazi 
se u Bruxellesu u Belgiji gdje 
se na mandat od jedne do dvi-
je godine seli pet predstavnika 
koje je odabrala cijela mreža 
na tzv. pozicijskom sastanku – 
Annual General Meetingu. Era-
smus Student Network tako 

djeluje na trima razinama – 
međunarodnoj, nacionalnoj i 
lokalnoj razini. Uživamo čast 
imena jedine studentske orga-
nizacije u Europi čiji je rad pri-
znala Europska komisija. Svi 
naši volonteri djeluju i aktivno 
rade u svojim lokalnim zajed-
nicama pod motom „Studenti 
pomažu studentima“.

Najmlađa podružnica u 
Hrvatskoj

Erasmus Student Network Osi-
jek jedna je od 526 lokalnih po-
družnica krovne organizacije 
– Erasmus Student Network In-
ternationala. Uživa status naj-
mlađe podružnice Erasmus 
Student Network Hrvatske koja 
broji ukupno šest organizacija 
koje djeluju pri svojim Sveučili-
štima – Dubrovnik, Osijek, Rije-
ka, Split, Zadar i Zagreb. Naša 
podružnica obogaćuje mrežu 
sa 16 aktivnih članova.
Erasmus studentska mreža 
Osijek ima višestruku ulogu u 
svim dimenzijama međuna-
rodnoga života studenata unu-
tar Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku i njegovih 

„Razbijanje“ mitova o Erasmus programu

ll U okviru događaja Erasmus Café spajamo ugodno s korisnim i o for-
malnostima pričamo u neformalnoj atmosferi - uz šalicu kave. Na do-
gađaj su pozvani svi koji su razmišljali o odlasku na Erasmus mobilnost, 
koji su se planirali prijaviti na aktualni Erasmus natječaj i oni koji su već 
duboko „zagazili“ u proces prijave. „Razbijamo“ neke od najpoznatijih 
Erasmus mitova, poput onih: „Ako odem na Erasmus, moram ponav-
ljati godinu.” ili „Ne mogu na Erasmus, ne znam dovoljno engleski.”; 
prolazimo kroz „mukotrpne“ administrativne detalje vezane za prijavu; 
objašnjavamo sudionicima događaja koja su njihova prava prilikom 
odlaska na razmjenu te odgovaramo na sva postavljena pitanja vezana 
uz postupak prijave, mogućnostima koje Erasmus pruža i slično.

Podružnice i volonteri ESN-a danas se mogu pronaći na više od 1000 visokoobrazovnih institucija u više od 400 europskih gradova u 40 država

Predstavljanje jedne od najvećih svjetskih studentskih mreža i njezine osječke podružnice 

Članice ESN-a Osijek, Tina Kristina Katava i Nives Kozjan,  
u Bruxellesu na ErasmusUpgrade konferenciji

Volonteri ESN-a Osijek, s inozemnim studentima na Erasmus razmjeni, u Nemetinu

Godišnja generalna skupština Erasmus Student Network u mjestu Costa Brava (Španjolska)

Članovi ESN-a Osijek na 12. Nacionalnoj platformi ESN-a Hrvatska u Osijeku

doista traži dodatno mjesto za 
sudjelovanje. Događaj je to na 
kojem sva svoja stečena znanja 
i iskustvo o programu Erasmus 
prenosimo onima koji se poku-
šavaju odlučiti hoće li se odva-
žiti provesti semestar ili dva u 
inozemstvu.
Djelujući kao poveznica i po-
tičući interakcije između lo-
kalnih i inozemnih studenata, 
ESN Osijek podržava višekul-
turno okruženje na Sveučili-
štu i u lokalnoj zajednici. Rad 
ESN-a Osijek promiče vrijedno-
sti poput poštovanja i nediskri-
minacije te snažno odvraća od 
predrasuda, stereotipa i rasiz-
ma. Naša Udruga pruža jedin-
stvenu mogućnost budućim 
studentima na razmjeni i oni-
ma koji se s nje vraćaju otkri-
ti ili nastaviti svoje inozemno 
iskustvo. ESN Osijek je platfor-
ma za aktivan građanski anga-
žman studenata. Naši volonteri 
imaju priliku često sudjelovati 
na međunarodnim i nacional-
nim konferencijama na kojima 
predstavljaju Sveučilište u Osi-
jeku, rade na promidžbi mo-
bilnosti, dijele dobru praksu i 
usavršavaju svoje vještine.

Prethodne i buduće 
aktivnosti

U prethodnoj akademskoj go-
dini članice i članovi ESN-a Osi-
jek predstavljali su Sveučilište 
u Osijeku i Udrugu na nizu me-
đunarodnih konferencija. Pri-
mjerice, upravo su predstavni-
ce i članice Lokalnoga odbora 
ESN-a Osijek imale čast pred-
stavljati studente iz cijele Hr-
vatske na Erasmus Upgrade 
konferenciji u Bruxellesu. Bit-
no je napomenuti kako su sve 
članice Europske unije s ESN 
podružnicama imale pravo 
poslati maksimalno dva pred-
stavnika, a zahvaljujući nji-
hovu trudu, radu, zalaganju 
i znanju, ta su dva mjesta pri-
pala našim volonterkama koje 

Lokalni odbori i vanjski suradnici 

ll Članove Erasmus Student Networka vode i u radu usmjeravaju 
lokalni odbori i njihovi vanjski suradnici koji se aktivno bave pro-
midžbom međunarodnih projekata ESN-a. Svaki mandat počinje 
1. kolovoza i traje godinu dana. Dok se većina mladih u to vrijeme 
upravo sprema na odmor od studentskih obaveza, nama planira-
nje, organizacija i sudjelovanje na događajima tek počinju.

TEMA BROJA
su predstavljale Sveučilište Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku na navedenom događaju. 
S našim volonterima Udruga 
i Sveučilište bili su predstav-
ljani i na vijećima nacionalnih 
predstavnika u Aveiru, Beogra-
du, Barceloni, Kreti i Rigi. Ta-
kođer, bili smo nazočni i na Vi-
jeću nacionalnih izaslanika u 
Švicarskoj i Godišnjoj general-
noj skupštini u Španjolskoj. Na 
svim se sastancima aktivno ra-
dilo u cilju poboljšanja kvalite-
te mobilnosti i stjecanja novih 
znanja.
Navedenim konferencijama svo-
jim volonterima omogućujemo 
razvitak širokoga spektra novih 
vještina, znanja i stavova nefor-
malnim i informalnim učenjem. 
Vjerujemo kako su kompetenci-
je stečene alternativnim načini-
ma učenja sve važnije za budu-
ću zapošljivost studenata, stoga 
i možemo reći kako je ESN Osi-
jek komplementarna platforma 
za razvoj studenata na osob-
noj i profesionalnoj razini. ESN 
Osijek s članovima aktivno radi 
na tome da osječko Sveučilište 
bude što više priznato i na eu-
ropskoj razini.
Svakoga semestra ESN Osijek 
otvara svoja vrata novim čla-
novima pružajući mogućnost 
učlanjenja, a upravo sada, na 
početku nove akademske godi-
ne, došlo je to vrijeme. Ono što 
naša organizacija omogućuje 
svojim članovima vrlo je teško 
opisati – treba se doživjeti. Sva-
ka je godina za nas novo isku-
stvo – upoznavanje s novim 
kulturama, običajima, mjesti-
ma, poznanstvima i prijatelj-
stvima. Nova akademska godi-
na odvest će nas u Bruxelles, 
Olomouc, Split, Bratislavu, Bu-
kurešt, Thessaloniki i na još 
mnoštvo konferencija diljem 
Europe. Ponosno ćemo pred-
stavljati naše Sveučilište i našu 
regiju te obogaćivati svoju lo-
kalnu zajednicu dolascima i 
boravcima novih inozemnih 
studenata. n

sastavnica. Organiziramo širok 
spektar aktivnosti kako bismo 
podržali Sveučilište u područ-
ju dobrodošlice inozemnih stu-
denata, njihove praktične i so-
cijalne integracije te ukupnoga 
boravka. Konkretne se aktivno-
sti kreću od organizacije Tjed-
na dobrodošlice, uspostave 
„Buddy sustava“ za individu-
alnu i praktičnu potporu do-
laznim studentima, kreiranja i 
uređivanja vodiča do organiza-
cije kulturnih putovanja i druš-
tvenih aktivnosti, a od ključne 

su važnosti za lakšu integraci-
ju inozemnih studenata unutar 
lokalne zajednice. Naši su vo-
lonteri upravo ona prijateljska 
lica koja su potrebna u dočeku 
studenata na razmjeni. Oni su 
im prvi vodiči gradom i orga-
nizatori različitih aktivnosti u 
Tjednu dobrodošlice, primje-
rice:
l „Meet your ESN section“ – 
inozemni studenti imaju se pri-
liku upoznati sa svim volon-
terima ESN-a Osijek i drugim 
inozemnim studentima u gra-

du;
l „Photo Hunt“ – edukativna 
igra tijekom koje su sudionici 
podijeljeni u skupine i pomoću 
karte moraju pronaći zadane 
znamenitosti našega grada te 
se skupno fotografirati ispred 
njih;
l „Meet my country“ – aktiv-
nost na kojoj prezentacijama 
međusobno bolje upoznajemo 
kulturu, običaje i baštinu svih 
sudionika.
Nakon Tjedna dobrodošlice sli-
jedi cijeli semestar pun aktiv-

nosti, ne samo za inozemne 
studente, već i za odlazne i po-
vratne studente Sveučilišta u 
Osijeku kao i naše volontere.
Svaki semestar organiziramo 
širok spektar aktivnosti kojima 
promičemo mobilnost, druš-
tvenu uključenost, aktivan stu-
dentski angažman i neformal-
no učenje. Tako studenti na 
razmjeni uživaju u različitim 
putovanjima koje im organizi-
ramo, športskim aktivnostima 
kao i onim društvenim. Neri-
jetko organiziramo odlaske u 
azil (Sklonište za napuštene ži-
votinje) u Nemetinu, a i sada 
već tradicionalne humanitarne 
karaoke s motom „Pusti glas za 
pseći spas“ pomoću kojih pri-
kupljamo donacije za četvero-
nošce iz Nemetina.

Potpora lokalnim 
studentima

ESN Osijek također djeluje i 
kao potpora lokalnim studen-
tima koji se odluče prijaviti na 
Erasmus+ natječaj za međuna-
rodnu mobilnost studenata. 
U svrhu poboljšanja kvalite-
te prijava na natječaj, jednom 
semestralno za studente Sveu-
čilišta u Osijeku organiziramo 
Erasmus Café, događaj koji već 
sada tradicionalno održavamo, 
a koji je popraćen u svim lo-
kalnim medijima i na kojem se 

Više od 1800 posjetitelja na 2. LABUS sajmu
Željka MIOKOVIĆ

I ove je godine kraj rujna 
na otvorenim prostori-
ma i laboratorijima Fa-
kulteta elektrotehnike, 
računarstva i informacij-

skih tehnologija (FERIT) Osijek 
u sveučilišnom kampusu bio 
u znaku LABUS sajma na ko-
jem je, tijekom dva dana odr-
žavanja (20. i 21. rujna 2018.), 
bilo točno 1836 posjetitelja svih 
dobnih skupina, od vrtićaraca, 
osnovnoškolaca i srednjoškola-
ca do mnoštva ostalih građana.
Na ovogodišnjem LABUS saj-
mu predstavljeno je preko 40 
eksperimentalnih tema iz tre-
nutačne ponude LABUS-a koje 
obuhvaćaju temeljna područ-
ja (matematika, fizika) i primi-
jenjena inženjerska područ-
ja (elektrotehnika, energija i 
očuvanje okoliša, elektronika, 
automatika, robotika, raču-
narstvo i informacijske tehno-
logije). Osim toga predstavljeni 
su i eksperimentalni radovi stu-
denata koje su izradili u okviru 
završnih i diplomskih radova te 
programa Pro-student (make-
te, neka druga praktična rješe-
nja i području elektrotehnike, 
energetike, elektronike, auto-
matizacije, robotike, multime-
dija i drugo). Predstavljanja su 
organizirana na posebno opre-
mljenim izložbenim štandovi-
ma i u laboratorijima FERIT-a, 
a održano je i 11 specijaliziranih 
interaktivnih LABUS radionica 
iz različitih primijenjenih pod-
ručja elektrotehnike, računar-
stva i informacijskih tehnologi-
ja (Eureka! Think like a proton 
and stay pozitive; Kirchhoffo-
vi zakoni za struje i napone u 
istosmjernim strujnim krugo-
vima; Putevima vjetra; Elektro-
magnetsko zračenje kućanskih 
uređaja; Radionica tehničkih 
vještina – Izrada prekidača „na 
pljesak“; IN2 Arduino radio-
nica za početnike; Zasvirajmo 
omiljenu glazbu u MatLabu; 

Izrada aplikacije za Android 
platformu; Stvorimo vlastitu 
šumu u Blenderu; Gimpanje i 
gimparsko prigovaranje; Ro-
botske priče) u kojima je su-
djelovalo više od 400 učenika 
srednjih škola. Osim učenika 
osnovnih i srednjih škola s po-
dručja Osječko-baranjske župa-
nije, sajam su posjetili i učeni-
ci iz drugih slavonsko županija.
Sve prezentacije i radionice 
vodili su nastavnici i asisten-
ti fakultetskih zavoda, ali i stu-
denti koji su na zanimljiv i 
zabavan način brojnim posje-
titeljima pokazivali neka po-
stignuća u svojem području 
znanstveno-stručnoga rada i 
podučili ih nekim inženjerskih 
vještinama, primjerice progra-
miranju robota. Raznovrsnosti 
programa LABUS sajma svojim 
su zanimljivim prezentacijama 
i radionicama doprinosili i go-
stujući edukatori iz Zajednice 

tehničke kulture (ZTK) Osječ-
ko-baranjske županije (Mode-
larstvo; Izrada elektroničke 
značke; 3D printanje i mode-
liranje; LEGO mindstorm), In-
stituta za razvoj i inovativnost 
mladih (IRIM) Zagreb (STEM 
auto; Prezentacija edukacijskih 
tehnologija –
mBot, Ultimate, micro:bit; 
Uvodne radionice IRIM-ovih 
tehnologija) i tvrtke UHP digital 
Osijek (AR tehnologije) koji su 
bili programski partneri LABUS 
sajma. Program ovogodišnjega 
LABUS sajma obogaćen je pred-
stavljanjima i radionicama koje 
su priredili učenici i nastavnici 
srednjih škola i osnovnih škola 
(I. gimnazija Osijek, III. gimna-
zija Osijek, Srednja škola Isi-
dora Kršnjavoga Našice, Elek-
trotehnička i prometna škola 
Osijek, Osnovna škola Ljude-
vita Gaja Osijek) te edukatori 
iz udruge Malac genijalac. Pre-

ll Ovogodišnji LABUS sajam održan je pod visokim pokrovitelj-
stvom Ministarstva znanosti i obrazovanja RH i Grada Osijeka. Sa-
jamske prezentacije razgledala je i prof. dr. sc. Blaženka Divjak, 
ministrica znanosti i obrazovanja RH, u pratnji prof. dr. sc. Drage Ža-
gara, dekana FERIT-a Osijek i Žane Gamoš, dogradonačelnice Grada 
Osijeka. FERIT Osijek zahvaljuje i ostalim institucijama koje su dale 
potporu LABUS sajmu koji je organiziran uz financijsku potporu Mi-
nistarstva znanosti i obrazovanja RH.

ll LABUS sajam jedna je od 
aktivnosti LABUS-a, stalnoga 
FERIT-ova programa. Usmje-
ren je na povezivanje osnov-
noškolske i srednjoškolske 
nastave iz tzv. STEM područja 
s visokoškolskom inženjer-
skom nastavom te popula-
rizaciju znanstveno-struč-
nih područja kojima se bave 
znanstvenici i nastavnici FE-
RIT-a među različitim skupi-
nama u užoj i široj društvenoj 
zajednici.

Velik događaj popularizacije znanosti iz tzv. STEM područja na FERIT-u Osijek  

zentacije srednjoškolaca i nji-
hovih nastavnika (Kaleidoskop 
– igračka nekog drugog vreme-
na;Vulkani – elektrane buduć-
nosti; Sve šifre i kodovi oko nas; 
Hodanje po vodi; Fizikalni po-
kusi iz rukava; Hologram; Gui-
de Me Osijek; Upoznajmo Aba-
kus; Off-line programiranje) 
osobito su bili privlačni i zani-
mljivi najmlađim posjetiteljima 
sajma, vrtićkim skupinama i ni-
žim razredima osnovnih škola 
koji su postavili niz pitanja edu-
katorima.
Velik broj posjetitelja 1. LABUS 
sajma na FERIT-u i gotovo dvo-
struko više posjetitelja na ovo-
godišnjem 2. LABUS sajmu, nji-
hovo zanimanje, oduševljenje i 
aktivno sudjelovanje u prezen-
tacijama pokazatelj su uspješ-
nosti toga događaja. Također, 
to je poticaj za osmišljavanje 
novih LABUS aktivnosti koji-
ma FERIT želi na privlačan i 
zanimljiv način, kroz igru i za-
bavu, širokom krugu posjetite-
lja približiti znanstveno-struč-
na područja kojima se bavi te 
primjenu novih modernih teh-
nologija i tako ih motivirati 
za obrazovanjem u tzv. STEM 
(Science, Technology, Enginee-
ring, Mathematics) području i 
za inženjerska zanimanja. Sto-
ga, LABUS sajam postaje tradi-
cionalan događaj popularizaci-
je znanosti na FERIT-u Osijek. n

Što je LABUS sajam? 

Pokroviteljstva i potpore

M
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Zajednički pronalaze rješenja za iskorištenje 
nusproizvoda prehrambene industrije

DO KRAJA 2019. TRAJE HRVATSKO-SLOVENSKI BILATERALNI ZNANSTVENO-ISTRAŽIVAČKI PROJEKT

U prehrambenoj in-
dustriji tijekom 
procesiranja na-
staju goleme ko-
ličine otpada koje 

predstavljaju velik gospodar-
ski deficit i ekološki problem. 
Danas se nusproizvodi pre-
hrambene industrije koriste 
kao stočna hrana, kao siro-
vine za proizvodnju hranji-
vih tvari i biogoriva, ali i kao 
izvor fitonutrijenata i prirod-
nih antioksidanasa.
Trenutačno se intenzivno 
istražuje proizvodnja prirod-
nih ekstrakata s antioksida-
cijskim, antimikrobnim i far-
makološkim djelovanjima te 
njihova primjena u različitim 
industrijama. Prehrambena 
je industrija još uvijek nedo-
voljno istražena i predstav-
lja zanimljiv materijal za dalj-
nja istraživanja i primjenu 
tzv. „zelenih“ održivih teh-

Ivana LAUŠ

nologija kao što su superkri-
tični/subkritični procesi koji 
su u skladu s Načelima održi-
voga razvoja te imaju malen 
utjecaj na okoliš. Upotreba 
tih novih procesnih tehnika 
otvara mogućnost postizanja 
bolje kvalitete proizvoda i/
ili čak omogućava proizvod-

nju potpuno novih prirod-
nih proizvoda za upotrebu 
u prehrambenoj, kozmetič-
koj i farmaceutskoj industriji. 
Upravo je to glavni fokus bi-
lateralnoga znanstveno-istra-
živačkog projekta „Separa-
cija aktivnih komponenta iz 
nusproizvoda prehrambe-
ne industrije – kakao ljuske 
i formulacija praškastih pro-
dukata“ između Hrvatske i 
Slovenije u kojem u ime Hr-
vatske sudjeluju Prehrambe-
no-tehnološki fakultet Osijek 
(voditeljica je projekta izv. 
prof. dr. sc. Stela Jokić), a u 
ime Slovenije Fakultet za ke-
miju i kemijsku tehnologiju 
Maribor (voditeljica je pro-
jekta prof. dr. sc. Mojca Šker-
get).
Cilj je projekta proizvodnja 
proizvoda s prilagođenim 
svojstvima, proizvoda s vi-
sokom dodanom vrijedno-
šću i poboljšanim svojstvima 
za uporabu kao funkcionalni 
sastojci. Istraživački rad obu-
hvatit će formulaciju proizvo-

da u praškastom obliku viso-
kotlačnim mikronizacijskim 
procesima (PGSS) pomoću 
superkritičnih tekućina i ka-
rakterizaciju dobivenih pro-
izvoda. Istraživanja u okviru 
projekta rezultirat će inova-
tivnim održivim tehnologija-
ma za proizvodnju bioproi-
zvoda s visokom dodanom 
vrijednošću za uporabu u 
prehrambenoj, farmaceut-
skoj i kozmetičkoj industri-
ji. Taj projekt slijedi Akcijski 
plan Europske unije za kruž-
no gospodarstvo, zatim Eu-
ropsku strategiju za biogos-
podarstvo, a iskorištavanje 
nusproizvoda u potpunosti je 
i u skladu s UN-ovim ciljevi-
ma održivoga razvoja. Zajed-
nički bilateralni hrvatsko-slo-
venski projekt traje do 31. 
prosinca 2019., a rezultati ko-
laborativnoga istraživačkog 
rada u okviru projekta bit će 
objavljeni u međunarodnim 
znanstvenim časopisima i 
predstavljeni na konferenci-
jama.
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Stvaraju nova znanja i stručnjake iz 
humanističkih i društvenih znanosti

F i l o z o f s k i 
je fakul-
tet Osijek 
znanst ve-
no-nastav-

na sastavnica Sve-
učilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osije-
ku koja većinu drugih nadma-
šuje po broju studenata i na-
stavnika, po broju studijskih 
programa, ali i po broju osta-
lih aktivnosti koje se izvode na 
godišnjoj razini. Fakultet pred-
stavljamo s osobitim osvrtom 
na aktivnosti i rezultate rada 
koji proizlaze iz protekloga raz-
doblja.
Filozofski fakultet Osijek trenu-
tačno ima deset ustrojbenih je-
dinica koje samostalno izvode 
nastavu svojih studijskih pro-
grama. To su: Odsjek za engle-
ski jezik i književnost, Odsjek 
za filozofiju, Odsjek za hrvatski 
jezik i književnost, Odsjek za 
informacijske znanosti, Odsjek 
za njemački jezik i književnost, 
Odsjek za pedagogiju, Odsjek 
za povijest, Odsjek za psiholo-
giju, Katedra za mađarski jezik 
i književnost te Katedra za so-
ciologiju. Uz to, postoji i Kate-
dra za zajedničke sadržaje koja 
izvodi nastavu stranih jezika za 
nefilološke studijske smjerove, 
nastavu informatike te nastavu 
tjelesne i zdravstvene kulture. 
Pojedini se odsjeci sastoje od 
dviju ili više katedri kojih na 
razini Fakulteta ima 24.
Na Fakultetu trenutačno stu-
dira približno 1500 studena-
ta na svim trima razinama. Uz 
25 studijskih smjerova na pred-
diplomskoj i 32 smjera na di-
plomskoj razini, na Fakultetu 
postoje i tri poslijediplomska 
sveučilišna studija: Pedagogi-
ja i kultura suvremene škole, 
Književnost i kulturni identi-
tet te Jezikoslovlje. Uz navede-
no, već dugi niz godina poseb-
na se pozornost posvećuje i 
cjeloživotnom obrazovanju, a 
nude se sljedeći programi: Pe-
dagoško-psihološko-didaktič-
ko-metodička izobrazba, Pro-
gram obavljanja te dodatnog 
stručnog usavršavanja za lek-
torske i korektorske poslove, 
Učenje hrvatskoga jezika i la-
tiničnoga pisma za strance te 
Stručno usavršavanje iz kon-
ferencijskog prevođenja. Po-
sebno je popularan program 
Pedagoško-psihološko-didak-

tičko-metodičke izo-
brazbe koji upisuju 
polaznici iz cijele Hr-
vatske. Uz kvalitetan 
kadar koji izvodi na-
stavu toga programa, 
njegova privlačnost 
leži i u tome što je po-
laznicima, koji to žele, 
omogućeno i učenje 
na daljinu. Budući da 

Fakultet prepoznaje potrebe 
društva i partnera s kojima su-
rađuje, na FFOS-u se nepresta-
no razvijaju novi programi cje-
loživotnoga učenja. U ovome 
trenutku dva su nova progra-
ma cjeloživotnoga učenja već 
prihvaćena na sjednici Fakul-
tetskoga vijeća 12. rujna te su 
dostavljena Senatu Sveučilišta 
u Osijeku na daljnji postupak: 
Program učenja njemačkog je-
zika u svrhu visokoškolske na-
stave i Program cjeloživotnoga 
učenja Hrvatski jezik, povijest i 
kultura za strance.

Bogate izvannastavne 
aktivnosti studenata

Posebna se pozornost usmjera-
va poticanju studenata na su-
djelovanje u izvannastavnim 
aktivnostima koje uključuju or-
ganiziranje i sudjelovanje na 
konferencijama i seminarima, 
obavljanje (volonterske) prak-
se, promidžbu studentskih 
časopisa te organizaciju knji-
ževnih večeri. U prethodnoj 
akademskoj godini 2017./2018. 
održano je pedesetak izvanna-
stavnih aktivnosti u kojima je 
sudjelovalo više od 300 stu-
denata. Neke od tih aktivnosti 
održane su u zgradi Fakulteta, 
a u svrhu ostvarivanja ostalih 
aktivnosti studenti su odlazili i 
na druge institucije, i to u Hr-
vatskoj (Blato na Korčuli, Mali 
Lošinj, Rijeka, Split, Vinkovci, 
Vukovar, Zadar i Zagreb), ali i 
u inozemstvu (Austrija, Bosna 
i Hercegovina, Grčka, Latvi-
ja, Makedonija, Njemačka, Ru-
munjska, Slovenija i Srbija).
Studenti Filozofskoga fakul-
teta redovito organiziraju se-
minare, simpozije i skupove. 
Primjerice, u prethodnoj aka-
demskoj godini 2017./2018. 
održani su sljedeći skupovi:
l Regionalni seminar stude-
nata povijesti „Yugoslavia Re-
visited“ (od 14. do 18. ožujka 
2018.),
l Prvi studentski simpozij stu-
denata pedagogije Alternativ-

ne pedagoške ideje i škole (19. 
i 20. travnja 2018.),
l Simpozij studenata psiho-
logije i medicine – „Jesam li ja 
lud ili su drugi?“ (8. i 9. svibnja 
2018.),
l Drugi stručno-znanstveni 
skup „Filozofija između zna-
nosti i religije“, Jankovac (od 8. 
do 10. lipnja 2018.).

Studij sociologije i studij 
povijesti umjetnosti

U akademskoj godini 
2017./2018. upisan je prvi nara-
štaj studenata na studiju socio-
logije. Pokretanjem studija so-
ciologije studentima se željelo 
omogućiti upoznavanje vlasti-
toga društva i teorijsko promi-
šljanje suvremenih fenomena 

Razvoj karijera na FFOS-u

ll Posljednjih se godina sve više naglašava potreba za što ja-
snijim i sustavnijim povezivanjem studija i studijskih programa 
sa strukom i sa svijetom rada. Razvoj karijera potrebno je osmi-
sliti i njegovati kako bi studenti bili što spremniji za obavljanje 
poslova. Na Fakultetu je utemeljeno Povjerenstvo za karijerno 
savjetovanje čiji je zadatak, među ostalim, razvijanje aktivno-
sti usmjerene prema razvoju karijera. Na mrežnim je stranicama 
postavljen i Karijerni kutak sa sljedećim podstranicama: Doga-
đanja i aktivnosti, FFOS alumni, FFOS celebrities, Rent-a-men-
tor, Erasmus mobilnost, Stručna praksa, Izvannastavne aktivno-
sti i Tips & tricks.

Kupnja nove zgrade

ll Studenti i nastavnici Fakulteta u proteklom su razdoblju dobi-
li nove prostore. Naime, kako Fakultet neprestano radi na pobolj-
šanju postojećih i uvođenju novih studijskih programa, proširenje 
raspoloživog prostora bilo je neizostavno te se u akademskoj godini 
2017./2018. prionulo rješavanju toga pitanja. Po pronalasku nekret-
nine prihvatljive s obzirom na smještaj, očuvanost i tip građevine te 
cijenu, kupljena je zgrada Narodnih novina u neposrednoj blizini Fa-
kulteta u Školskoj ulici. Time se odustalo od prvobitne ideje dograđi-
vanja postojeće zgrade fakulteta. Prazna zgrada Narodnih novina u 
susjednoj ulici pokazala se kao najjednostavnije rješenje, a obnova i 
prenamjena zgrade financirat će se iz fondova Europske unije.

Gordana LESINGER, 
Leonard PON

FILOZOFSKI FAKULTET OSIJEK 

kako bi se stvorili stručnjaci os-
posobljeni za suočavanje s ak-
tualnim društvenim izazovima. 
Studij sociologije dvopredmet-
ni je studij i trenutačno se izvo-
di na preddiplomskoj razini te 
traje tri godine. Studij razvija 
različite kompetencije uteme-
ljene na sociološkom pristupu 
društvenoj stvarnosti, socio-
loškim teorijama i istraživačkoj 
metodologiji. Osim prepozna-
vanja društvenih promjena i 
njihova znanstveno-stručnog 
istraživanja, studiju je zadatak 
razviti kritički stav prema aktu-
alnim društvenim zbivanjima, 
osposobiti mlade stručnjake za 
primjenu teorijskoga znanja i 
metodoloških znanja i vještina 
u istraživanju društvenih feno-
mena kao i u traženju mogućih 
tumačenja njihova uzroka.

Uvidjevši kako postoje prazni-
ne u nekim disciplinama na ov-
dašnjim zemljopisnim širina-
ma, Filozofski se fakultet dao 
u osmišljavanje i razvijanje no-
voga studijskog programa: Po-
vijest umjetnosti. Studijski je 
program nakon dugotrajnoga 
rada tijekom akademske godi-
ne 2017./2018. završen i poslan 
u daljnju proceduru. Ulomak 
iz elaborata toga programa naj-
bolje prikazuje svrhu i potrebu 
njegova pokretanja: „Filozofski 
fakultet Osijek središte je druš-
tveno-humanističke naobraz-
be na prostoru bogate povije-
sno-umjetničke tradicije za koju 
se opravdano može tvrditi da 
nije ni približno dovoljno istra-
žena, znanstveno vrednovana i 
prezentirana stručnoj i široj jav-
nosti. Složena povijest prostora 

istočne Hrvatske odražava se i u 
povijesno-umjetničkoj baštini, 
a multikulturalnost prisutna u 
različitim povijesnim razdoblji-
ma odražava se u regionalnim 
povijesno-umjetničkim karak-
teristikama koje je potrebno 
istraživati i kontekstualizirati u 
području znanstvene discipli-
ne, povijesno-umjetničkih stilo-
va i europske povijesno-umjet-
ničke baštine. Pokretanje 
studija povijesti umjetnosti svo-
je opravdanje nalazi i u sve bo-
gatijoj suvremenoj umjetničkoj 
sceni koju je potrebno kritički 
vrednovati i stručno predsta-
viti javnosti. Ta je umjetnička 
produkcija u istočnoj Hrvat-
skoj dobrim dijelom povezana 
s aktivnostima drugih sastavni-
ca Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku, posebice 
Akademije za umjetnost i kultu-
ru, pa studij povijesti umjetno-
sti predstavlja smislenu i nužnu 
dopunu postojećim sveučiliš-
nim programima.“

Misija i vizija Fakulteta

Za opću, a opet sveobuhvatnu 
predodžbu u vezi s pitanjem 
čime se Fakultet vodi u svojem 
djelovanju i kamo želi stići naj-
bolje je pročitati njegovu misi-
ju i viziju.
l  MISIJA
Mi stvaramo nova znanja i 
stručnjake iz humanističkih i 
društvenih znanosti. U svojem 
radu povezujemo tradiciju i 
inovativnost, kvalitetu i odgo-
vornost te razvijamo partner-
ske odnose.
l  VIZIJA
Unaprjeđenjem znanstvenoga 
i stručnoga rada te kvalitetnom 
izvedbom nastavnih programa 
bit ćemo prepoznatljivo nacio-
nalno i vodeće regionalno sre-
dište koje sustavno razvija i 
podiže ugled društveno-huma-
nističkih znanosti.
Budući da je Filozofski fakultet 
„Sveučilište u malom“, u ovo-
me tekstu mogao se prikazati 
samo dio aktivnosti Fakulteta, 
onih koje se odnose na nasta-
vu, studente, studijske progra-
me i programe cjeloživotnoga 
obrazovanja. U nekom idućem 
članku bit će obrađena znan-
stveno-istraživačka djelatnost 
Fakulteta s osobitim nagla-
skom na novoodobrene pro-
jekte i projekte u tijeku te na 
konferencije u organizaciji Fa-
kulteta. n

Knjižnica Filozofskoga fakulteta Osijek

PROJEKTI I PROGRAMI SASTAVNICA SVEUČILIŠTA U OSIJEKU

Pročelje Filozofskoga fakulteta Osijek

Studij sociologije na Filozofskom fakultetu Osijek
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KOLUMNE I KOMENTARI
Prof. dr. sc. Drago Žagar
dekan Fakulteta elektrotehnike, računarstva i 
informacijskih tehnologija Osijek

Luka Kruljac
predsjednik Studentskoga zbora Fakulteta elektrotehnike 
računarstva i informacijskih tehnologija Osijek

„Stalno prilagođavamo 
naše studijske programe 
potrebama tržišta rada“ 

,,Studenti i djelatnici 
FERIT-a nekoliko su 
koraka ispred vremena“

F akultet elektroteh-
nike, računarstva i 
informacijskih teh-
nologija Osijek da-
nas je suvremen i 

moderan fakultet koji se ne-
prekidno razvija u svim odsječ-
cima svoje djelatnosti.
Na Fakultetu se danas obrazu-
je gotovo 2000 studenata, i to 
na svim trima razinama viso-
koškolskoga obrazovanja: od 
preddiplomskih studija elek-
trotehnike i računarstva te 
stručnih studija do diplomskih 
studija elektrotehnike s pet iz-
bornih blokova i računarstva s 
četirima izbornim blokovima, 
a odnedavno je pokrenut nov 
i atraktivan diplomski studij-
ski program Automobilsko ra-
čunarstvo i komunikacije. Na 
poslijediplomskim studijima 
studenti se obrazuju na dok-
torskom studiju elektrotehni-
ke i računarstva kao i na speci-
jalističkim studijima. Fakultet 
je sa svojim istraživačkim gru-
pama nositelj i suradnik na 
velikom broju domaćih i eu-
ropskih projekata. Suradnja s 
gospodarstvom, poticanje po-
duzetništva i transfer znanja 
i tehnologija trajne su odred-
nice razvoja Fakulteta. FERIT 
je regionalni vođa u području 
elektrotehnike i računarstva 
i informacijsko-komunikacij-
skih tehnologija te je strateški 
usmjeren na unaprjeđenje pre-
poznatljivosti i konkurentnosti 
u znanosti i istraživanju, struč-

nim projektima, obrazovanju 
studenata, tijesnoj suradnji s 
gospodarstvom i lokalnom za-
jednicom.
Politika je FERIT-a usmjerena 
trima važnim kolosijecima – 
našim studentima i podizanju 
kvalitete nastave i studijskih 
programa, vođenju računa o 
našem ulazu i podizanju kva-
litete i kvantitete upisanih stu-
denata te vezi s poslodavcima. 
Ulaznu sastavnicu jačamo ak-
tivnom promidžbom djelatno-
sti FERIT-a u osnovnim i sred-
njim školama, organizacijom 
LABUS radionica i, već drugu 
godinu zaredom, LABUS sajma 
s ukupno gotovo 2000 posjeti-
telja. Izlaznu sastavnicu ostva-
rujemo suradnjom s poslodav-
cima i aktivnostima u okviru 
projekta STUP gdje smo oku-
pili više od 300 tvrtki koje ak-
tivno sudjeluju u procesu ob-
razovanja. Treća je sastavnica 
stalna evaluacija i unaprjeđi-
vanje naših studijskih progra-
ma u skladu s najnovijim znan-
stvenim spoznajama, ali i s 
potrebama gospodarstva i trži-
šta rada. Na takav način trajno 
i aktivno utječemo na proces 
obrazovanja.
FERIT je uključen i u broj-
ne druge programe i aktivno-
sti promidžbe i popularizacije 
znanosti i obrazovanja. Pose-
bice potičemo poduzetništvo 
kod naših studenata te im po-
mažemo u realizaciji njiho-
vih ideja i proizvoda projek-

tom Pro-Student. U suradnji s 
tvrtkama i udrugama kao što 
je, primjerice, Osijek Software 
City organiziramo zajedničke 
radionice, tečajeve i konferen-
cije čime aktivno promičemo 
i obrazovanje u STEM područ-
ju koje je izuzetno važno za 
razvoj našega gospodarstva. 
Potreba za daljnjim razvojem 
Fakulteta u najvećoj mjeri proi-
stječe iz činjenice da europski i 
svjetski trendovi pokazuju sta-
lan rast potreba za inženjerima 
i znanstvenim istraživanjima 
u području obnovljivih izvora 
energije, informacijsko-komu-
nikacijskih tehnologija (ICT), 
automatizacije i računarstva. 
Takav razvoj i praćenje znan-
stvenih i stručnih dostignuća 
na svjetskoj razini nije moguće 
ostvariti bez modernih i suvre-
meno opremljenih laborato-
rija, učionica te ostalih uvjeta 
potrebnih za kvalitetan i među-
narodno prepoznatljiv znan-
stveno-istraživački rad. Stoga 
je trenutačno najvažniji stra-
teški zadatak Fakulteta izgrad-
nja novoga Znanstveno-istraži-
vačkoga centra elektrotehnike 
i računarstva ZICER. Tako će 
studenti i nastavnici dobiti pri-
mjerene uvjete za obrazovni i 
znanstvenoistraživački rad, a 
Fakultet će uspješno ostvari-
vati svoju viziju međunarodno 
prepoznate obrazovne i istraži-
vačke institucije integrirane u 
europski i svjetski prostor viso-
koga obrazovanja. 

F akultet elektroteh-
nike računarstva i 
informacijskih teh-
nologija Osijek bavi 
se područjima živo-

ta koja ne zahtijevaju samo da 
si u koraku s vremenom, već 
da si i nekoliko koraka ispred. 
Toga su svjesni svi djelatnici i 
studenti fakulteta što rezultira 
time da živimo u istom vreme-
nu pa međusobno nailazimo 
na razumijevanje.
O kompetencijama studenata 
FERIT-a dovoljno govori činje-
nica da jako velik broj studena-
ta već na diplomskom studiju 
radi posao iz svoje struke. Da-
kle, još kao studenti mogu po-
nuditi određena znanja i vješti-
ne svoje struke na tržištu rada. 
Kada je riječ o stjecanju znanja 
potrebnoga za polaganje ispi-
ta, postoji nekoliko metoda. 
Osnovno i najčešće dovoljno 
je pohađanje nastave te pro-
sječan rad samoga studenta. 
Osim toga, na početku života 
na FERIT-u brucošima su orga-
nizirane besplatne pripreme, 
odnosno ponavljanje potreb-
noga znanja iz srednje škole 
iz područja matematike, fizike 
i programiranja. Nadalje, sva-
ki je usputni problem mogu-
će ukloniti na konzultacijama 
koje se lako dogovore zahva-
ljujući visokoj susretljivost FE-
RIT-ovih profesora, odnosno 
asistenata. Također, za one ko-
legije na kojima se češće jav-
ljaju problemi Studentski zbor 

FERIT-a i studentski ogranak 
IEEE-a (Institut of Electrical 
and Electronics Engineers – In-
stituta inženjera elektrotehni-
ke i elektronike), koji vode 
upravo studenti FERIT-a, orga-
niziraju i besplatne skupne in-
strukcije pod motom,,Student 
pomaže studentu“.
Kada govorimo o stjecanju 
dodatnog znanja, opet mogu 
izdvojiti samo prednosti. 
Studenti FERIT-a imaju tu po-
godnost da studiraju u Softwa-
re Gigu, odnosno u gradu gdje 
se nalazi velik broj tvrtki koje 
se bave informacijskim tehno-
logijama (IT). Takve tvrtke na 
razne načine surađuju s Fa-
kultetom te doprinose proce-
su stjecanja znanja. Neki su od 
oblika suradnje: održavanje 
gostujućih predavanja, izvo-
đenje višemjesečnih edukaci-

ja i, po meni najvažnije, omo-
gućavanje studentske prakse. 
Prema tomu, nije rijetkost da 
studenti već nakon prve godi-
ne studija odrađuju praksu on-
dje gdje proširuju/primjenjuju 
svoje znanje.
Pogodnosti studentskog živo-
ta kada si student FERIT-a? 
Studentska menza i,,Gaudea-
mus“ – popularno zvan „Gau-
da“ – nalaze se doslovce na mi-
nutu hoda od našega fakulteta, 
a imaš i prigodu otputovati na 
STEM Games i ondje ponosno 
braniti boje jednoga od naju-
spješnijih fakulteta toga natje-
canja. Društveni život? Priče 
da su studenti FERIT-a asoci-
jalni štreberi koji komunici-
raju samo računalom nisu ni-
šta drugo nego mitovi. Dokaz 
su tomu naši partyji za koje se 
uvijek traži ulaznica više. 

FERIT Osijek i Trilix d.o.o. razvijaju platformu za urbanu mobilnost
Mladen AMIDŽIĆ,  

Goran MARTINOVIĆ

N a Fakultetu elek-
trotehnike, raču-
narstva i informa-
cijskih tehnologija 
(FERIT) Osijek 21. 

rujna 2018. održana je uvod-
na konferencija EU projekta 
„Istraživanje beacona u svr-
hu izgradnje mreže kretanja 
– razvoj platforme za urba-
nu mobilnost“ koji zajednički 
provode tvrtka Trilix d.o.o. iz 
Zagreba i FERIT Osijek.
Tijekom konferencije pred-
stavljeni su ciljevi projekta, 
aktivnosti koje će se provoditi 
te očekivani rezultati. Zahva-
ljujući tomu projektu, koji je 
odobren u sklopu poziva „Po-
većanje razvoja novih proizvo-
da i usluga koji proizlaze iz ak-
tivnosti istraživanja i razvoja“, 
korisnici će dobivati pravovre-
mene, sažete i personalizira-
ne informacije na svoj pamet-
ni telefon ovisno o aplikaciji, 
području interesa i mjestu kre-
tanja, i to neovisno je li riječ o 
otvorenim ili zatvorenim pro-
storima. Platforma će korište-

uvodna konferencija Projekta „Istraživanje beacona u svrhu izgradnje mreže kretanja – razvoj platforme za urbanu mobilnost“

ll Ukupna vrijednost projek-
ta iznosi 3.526.917,02 kuna, 
a sufinancira ga Europska 
unija iz Europskoga fonda za 
regionalni razvoj iznosom od 
2.241.146,27 kuna. Razliku u 
iznosu od 1.285.770,75 kuna 
osiguravaju tvrtka Trilix d.o.o. 
iz Zagreba i FERIT Osijek. 
Projekt je započeo 1. lipnja 
2018. godine, a trajat će 24 
mjeseca.

nje usluge omogućiti javnim 
i komercijalnim partnerima i 
njihovim aplikacijama u svrhu 
povećanja razine inteligenci-
je životne okoline, poboljšanja 
kvalitete života, urbane mobil-
nosti i korisničkoga iskustva u 
mobilnim aplikacijama.
U sklopu projekta Trilix d.o.o. 
zasnovat će infrastrukturu 
za razvoj platforme, testira-
ti različite beacone i senzorne 

Ukupna vrijednost 
projekta veća od  
3,5 milijuna kuna 

sklopove te istražiti sve mo-
gućnosti primjene navedenih 
sklopova u svrhu što boljega 
uzorkovanja kretanja i potreba 
korisnika te isporuke potreb-
noga sadržaja u aplikacijskom 
okruženju platforme. FERIT 
će Osijek, uz modeliranje i ra-
zvoj okoline i postupaka pri-
kupljanja i analize podataka, 
raditi na analizi depersonali-
ziranih podataka postupcima 

strojnoga učenja u cilju otkri-
vanja uzoraka ponašanja kori-
snika. Istraživanja će uzimati u 
obzir vremenska obilježja su-
stava i korisničko iskustvo. Ta-
kođer, provest će se ispitivanje 
platforme. Nakon faze razvo-
ja planirano je pokretanje ko-
mercijalne upotrebe što će do-
vesti do novih zapošljavanja. 
Proizvodi će se ponuditi kup-
cima diljem Europske unije, a 

koristit će se u svrhu isporuke 
sadržaja (tekst, audio, video, 
kupon i slično) ili zahtjeva za 
izvedbu određene aktivnosti 
ovisno o kontekstu (aplikacije 
koja se koristi, lokaciji, smjeru 
kretanja, interesu korisnika i 
drugo) u području urbane mo-
bilnosti.
Partner na projektu jest FERIT 
Osijek, čije će se znanje i du-
gogodišnje istraživačko i struč-
no iskustvo u računarstvu i in-
formacijskim tehnologijama 
koristiti u razvoju novog pro-
izvoda. U sklopu projektnih 
aktivnosti objavit će se znan-
stveni radovi iz navedenoga 
područja istraživanja, a izrav-
na suradnja s partnerom, tvrt-
kom Trilix d.o.o., na industrij-
skom istraživanju približit će i 
studentima praktična znanja iz 
navedenoga područja.
Voditelj je projekta Mladen 
Amidžić, dipl. ing., MBA, direk-
tor tvrtke Trilix d.o.o., a voditelj 
je projektnoga tima na partner-
skoj instituciji prof. dr. sc. Go-
ran Martinović sa Zavoda za pro-
gramsko inženjerstvo FERIT-a 
Osijek. Projekt je sufinancirala 
Europska unija iz Europskoga 
fonda za regionalni razvoj. 
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S FAKULTETA I ODJELASanacija krovišta i adaptacija zgrade  
te dva nova studijska programa 

Medicinskom fakultetu Osijek odobrena tri projekta različite namjene

Jure MIRAT

Suočeni s prostornim proble-
mima, uprava i djelatnici Me-
dicinskoga fakulteta Osijek ti-
jekom protekle akademske 
godine intenzivno su tragali za 
rješenjima navedenoga „goru-
ćeg“ problema.
Njihovi su napori rezultira-
li ostvarivanjem potpore Mini-
starstva znanosti i obrazovanja 
u vidu dobivanja bespovratnih 
sredstava za potrebe sanaci-
je krovišta te adaptacije treće-
ga kata zgrade s dvjema novim 
predavaonicama. Sredstva za 
spomenute namjene u iznosu 
od 600 000 kuna osigurana su 
u Državnom proračunu RH za 
2018. Slijedeći strategiju razvo-
ja Sveučilišta u Osijeku, u kojoj 
je naglašena potreba za interna-
cionalizacijom i ustrojavanjem 
novih studijskih programa kon-
kurentnih na području Europ-
ske unije, Fakultet je tijekom 

akademske godine 2017./2018. 
uspješno podnio dvije prija-
ve na natječaj za dodjelu bes-
povratnih sredstava iz Europ-
skoga socijalnog fonda. Prva se 
prijava odnosila na projekt „Ra-
zvoj i osnivanje integriranog 
studijskog programa Medicina 
na njemačkom jeziku“ gdje je 
Medicinski fakultet Osijek nosi-
telj, a Filozofski fakultet Osijek 
partner. Odlukom ministrice 

St
u

d
en

ts
ki

.h
r znanosti i obrazovanja prof. dr. 

sc. Blaženke Divjak spomenu-
ti je projekt financiran u izno-
su od 1.779.253,18 kuna. U dru-
goj je prijavi Medicinski fakultet 
Osijek, uz Sveučilište u Osijeku, 
bio partner Prehrambeno-teh-
nološkom fakultetu Osijek na 
projektu „Razvoj i uspostava in-
terdisciplinarnoga diplomskog 
studija Biotehnologija na en-
gleskom jeziku“ kojem je Mini-
starstvo znanosti i obrazovanja 
dodijelilo iznos od 1.776.323,15 
kuna.
Ostvarivanjem navedenih pot-
pora Medicinski fakultet Osi-
jek kreće u smjeru bitnoga 
poboljšanja svojih prostornih 
kapaciteta te osnaživanja me-
đunarodne prepoznatljivosti 
u europskom sustavu znano-
sti i visokog obrazovanja. Time 
doprinosi nastojanjima Sveu-
čilišta u Osijeku u njegovanju 
izvrsnosti i unaprjeđenja kva-
litete njegove cjelokupne dje-
latnosti.

Četvero finalista državne umjetničke nagrade Radoslav Putar 2018.

Kristina Marić finalistica 
prestižne umjetničke  
Nagrade Radoslav Putar 2018.

Niz ljetnih uspjeha i projekata asistentice Akademije za umjetnost i kulturu u Osijeku

Kristina MARIĆ

A sistentica Odsjeka 
za likovnu umjet-
nost Akademi-
je za umjetnost i 
kulturu u Osije-

ku Kristina Marić protekloga 
je ljeta realizirala niz uspješnih 
projekata u različitim umjet-
ničkim područjima te bila iza-
brana za finalisticu prestižne 
umjetničke nagrade Radoslav 
Putar 2018.
Naime, Institut za suvreme-
nu umjetnost u Zagreb i Muzej 
moderne i suvremene umjet-
nosti u lipnju 2018. predsta-
vili su grupnu izložbu radova 
finalista Nagrade Radoslav Pu-
tar 2018. u Malom salonu u Ri-
jeci. Nagrada Radoslav Putar 
prva je i jedina godišnja nagra-
da za mlade likovne umjetnike 
u Hrvatskoj, a mogu sudjelova-
ti umjetnici do 40 godina sta-
rosti. Dodjeljuje se najboljem 
mladom umjetniku ili umjet-
nici prema procjeni peteročla-
noga povjerenstva i odvija se u 
dva kruga natjecanja. U prvo-
me krugu natjecanja međuna-
rodno povjerenstvo među pri-
javama pristiglim na natječaj 
bira četiri finalista koji potom 
nastupaju na zajedničkoj izlož-
bi gdje povjerenstvo u istom 
sastavu izabire dobitnika ili do-
bitnicu Nagrade.
Ovogodišnji finalisti bili su: Gi-
ldo Bavčević (1979., Split), Da-
vor Konjikušić (1979., Zenica/
Zagreb), Ana Kuzmanić (1980., 
Split/Zagreb) i Kristina Ma-
rić (1990., Đakovo/Osijek). Na 
izložbi u Malom salonu umjet-
nici su se predstavili svojim re-
centnim radovima, a Bavčević 
i Marić na dan otvorenja izveli 
su performanse na prostoru ri-
ječkoga korza.
Osim te skupne izložbe i per-
formansa u Rijeci, Marić je u 
lipnju 2018. u Muzeju suvre-

mene umjetnosti u Zagrebu, u 
sklopu manifestacije „Ljeto u 
MSU“, izvela performans „Pri-
prema“. Nadalje, početkom 
srpnja 2018. u Leksikograf-
skom zavodu „Miroslav Krle-
ža“ u Zagrebu održana je pre-
mijera predstave „Krleža ili što 
su nama zastave, a što smo mi 
zastavama, da tako za njima 
plačemo” redatelja Zlatka Pa-
kovića u zajedničkoj produkci-
ji Montažstroja, Teatra poezije 
i 7. festivala Miroslav Krleža, za 
koju Marić potpisuje scenogra-

fiju. Osim toga, Marić je imala 
samostalnu izložbu „Dvoboj II“ 
u splitskoj galeriji NKC Praktika 
te nastup u Zadru s performan-
som „Na nišanu“ na međuna-
rodnom festivalu suvremenoga 
kazališta Zadar snova. Kristina 
Marić trenutačno se priprema 
za izvedbu na Festivalu izved-
benih umjetnosti i kazališta – 
FIUK u Koprivnici te za skupnu 
izložbu dosadašnjih laureata 
ugledne nagrade Red Carpet 
Award pod nazivom „Identite-
ti“ u Opatiji.

Obnovljivi izvori energije kao mogući 
nov studij na engleskom jeziku

FAKULTET AGROBIOTEHNIČKIH ZNANOSTI OSIJEK PLANIRA RAZVITI  
NOV STUDIJSKI PROGRAM U SURADNJI S KOLEGAMA IZ POLJSKE

Vlatka ROZMAN, Daniel HAMAN

Fakultet agrobiotehničkih zna-
nosti Osijek 18. i 19. rujna 2018. 
imao je prigodu ugostiti profeso-
re Mareka Brennensthula i Jaro-
sława Czarneckog te studenticu 
Weroniku Ptak s Faculty of Life 
Sciences and Technology s Wro-
cław University of Environmen-
tal and Life Sciences iz Poljske.
Razlog je posjeta bio u prvom 
redu posjet tvrtki Obnovljivi 
izvori energije Osijek d.o.o. te 
Znanstvenom centru za obnov-
ljive izvore energije s bioplin-
skim postrojenjem čiji je direk-
tor prof. dr. sc. Davor Kralik, 
nastavnik Fakulteta agrobioteh-
ničkih znanosti Osijek. Na sa-
stanku s predstavnicima Uprave 
FAZOS-a razgovaralo se o mo-
gućnostima razvoja novoga stu-
dijskog programa na engleskom 
jeziku naziva Obnovljivi izvo-
ri energije, a koji bi provodio 
osječki Fakultet uz suradnju u 
izvođenju nastave kolega iz Polj-
ske i Wrocław University of En-
vironmental and Life Sciences. 
Budući da je internacionalizaci-
ja visokoga obrazovanja jedan 
od prioriteta Fakulteta agrobi-
otehničkih znanosti Osijek te 
ujedno i dugoročni cilj usposta-
va sve više smjerova na engle-
skom jeziku i privlačenje stra-
nih studenata, to je samo jedan 
u nizu poteza koji vode u tome 
smjeru.

Rad istraživača s Odjela za fiziku uvršten 
u kolekciju najzapaženijih radova u 2017.

Denis Stanić

Rad „Spin-dependent electron 
transport in C and Ge doped 
BN monolayers” doc. dr. sc. 
Igora Lukačevića s Odjela za 
fiziku sveučilišta u Osijeku u 
suradnji s Michigan Techno-
logical University (Houghton) 
te Valparaiso University (Val-
paraiso) iz SAD-a uvršten je u 

„2017 PCCP HOT articles colle-
ction“.
Navedena kolekcija predstav-
lja sve radove objavljene u ča-
sopisu Kraljevskoga kemijskog 
društva (RSC) „Physical Che-
mistry Chemical Physics“ koje 
su urednici i recenzenti časopi-
sa istaknuli kao radove s izvan-
rednim doprinosom. U radu 
je pokazano kako dopiranje 
heksagonalnoga borova nitri-

Održana konferencija za mlade 
medicinske kemičare u Ljubljani

Kasandra ŠINCEK

Konferencija za mlade medi-
cinske kemičare (European Fe-
deration for Medicinal Chemi-
stry-Young Medicinal Chemist 
Symposium, EFMC-YMCS) odr-
žana je u Ljubljani 6. i 7. rujna 
2018. godine.
Konferencija je svoje prvo iz-

danje doživjela još 2014. u ci-
lju okupljanja i stimulacije mla-
dih znanstvenika (doktoranada 
i poslijedoktoranada) koji rade 
u području medicinske kemije. 
Program je konferencije obu-
hvaćao usmena izlaganja vr-
hunskih stručnjaka u području 
medicinske kemije, izlaganja na-
građivanih mladih znanstvenika 
te flash postere. Na konferenciji 

Jedino održiv gospodarski i društveni razvoj 
može zaustaviti odseljavanje iz Hrvatske 

Željko PAVIĆ

U Osijeku je 14. i 15. rujna 
2018., u suorganizaciji Filo-
zofskoga fakulteta Osijek, Fa-
kulteta agrobiotehničkih zna-
nosti Osijek, Poljoprivrednoga 
fakulteta Univerziteta u No-
vom Sadu i Filozofskoga fakul-
teta Univerziteta Crne Gore, 
održan šesti po redu međuna-
rodni znanstveni skup Globa-
lizacija i regionalni identitet.
Na skupu je sudjelovao 31 
znanstvenik, ponajviše socio-
lozi, ekonomisti, agroekono-
misti, demografi i filozofi. Ove 
je godine skup održan pod te-
matskom odrednicom „Sudbi-
na otvorenih granica“, a bavio 
se upravo ubrzavanjem migra-
cijskih tijekova pod utjecajem 
globalizacije i jedinstvenoga 
europskog tržišta rada. Prva je 
tematska sekcija skupa analizi-
rala društveni kontekst novih 
migracijskih tijekova, odno-

sno pitanje izbjegličkih migra-
cija u Europu i etičkih, poli-
tičkih i društvenih nedoumica 
koje izaziva. Druga se tematska 
sekcija bavila novijim migracij-
skim fenomenima, poput utje-
caja internetskih društvenih 
mreža na migracije te intenzi-
viranja migracija žena i viso-
koobrazovanih osoba. Treća 
je sekcija okupila znanstveni-
ke koji su ponudili nacionalna, 
regionalna i lokalna razvojna 
rješenja, a time i načine uprav-
ljanja migracijskim tijekovima. 

Većina se radova izravno ili ne-
izravno bavila i pitanjem odse-
ljavanja iz Hrvatske, ponajprije 
iz Slavonije i Baranje. Zaključe-
no je da, u trenutačnoj situaci-
ji otvorenih granica europskih 
tržišta rada i smanjenja komu-
nikacijskih i simboličkih pre-
preka za odseljavanje, jedino 
održiv gospodarski i društveni 
razvoj oslonjen na lokalne re-
surse, a ne samo mjere migra-
cijske politike u užem smislu, 
može omogućiti zaustavljanje 
depopulacije.

Mlada istraživačica na projektu Jean 
Monnet katedra za prekogranično 
kretanje djeteta u Europskoj uniji

Martina DRVENTIĆ

N a natječaju Hr-
vatske zaklade za 
znanost (HRZZ) 
Projektu razvo-
ja karijera mladih 

istraživača – izobrazba novih 
doktora znanosti odobreno je 
zapošljavanje 175 doktorana-
da, od kojih je samo dvoje s po-
dručja prava.
Jedna je doktorandica, Martina 
Drventić, dodijeljena izv. prof. 
dr. sc. Mireli Župan, predstoj-
nici Katedre za međunarodno 
privatno pravo s Pravnoga fa-
kulteta Osijek čime je HRZZ po-
tvrdio važnost i rezultate nacio-
nalnih i europskih istraživačkih 
skupina u kojima mentorica su-
djeluje. Ujedno je mladoj znan-
stvenici otvorio put istraživačke 
karijere koji će u prvoj fazi re-
zultirati izradom doktorske di-
sertacije. HRZZ će sredstvima 
Europskoga socijalnog fonda fi-
nancirati ukupan trošak plaće 
doktoranda kroz četiri godine, 
dok će ostale istraživačke aktiv-
nosti sufinancirati Pravni fakul-
tet, stipendije SEELS-a te drugi 
projekti mentorice.
Uključena doktorandica svoje 
će istraživačko iskustvo, steče-
no radom na europskom pro-
jektu EUFam’s, nastaviti na 
projektu nositeljice profesori-
ce Župan, Jean Monnet katedri 
za prekogranično kretanje dje-

Uključivanje u dodatne istraživačke skupine

ll Osim u primaran projekt, predviđeno je uključivanje doktoran-
dice u dodatne istraživačke skupine budući da mentorica nastav-
lja svoje sudjelovanje i u radu međunarodnih istraživačkih skupina. 
Jednu od njih čine istraživači sa Sveučilišta u Milanu, Heidelbergu, 
Veroni, Valenciji, Lundu te Max Plack Instituta u Luksemburgu.

POČELA PROVEDBA PROJEKTA RAZVOJA KARIJERA MLADIH ISTRAŽIVAČA HRVATSKE ZAKLADE ZA ZNANOST

teta u EU-u.
Istraživačku skupinu toga pro-
jekta, koji se od 2016. provodi 
na Pravnom fakultetu Osijek, 
čine međunarodno priznati 
stručnjaci Sveučilišta u Osije-
ku. Njegov je glavni cilj pruža-
nje kvalitetne nastave i obrazo-
vanja u širokom rasponu tema 
koje se vežu uz prekogranično 
kretanje djeteta u EU-u uz što 
se usporedno provode i znan-
stvena istraživanja na projek-
tom definiranim područjima.
Doktorandica će pohađati Eu-

ropskopravni modul Poslijedi-
plomskoga sveučilišnog studija 
prava Pravnoga fakulteta Osi-
jek čiji kolegiji čine čvrsti temelj 
upravo za izučavanje pravnih 
implikacija migracija obitelji i 
djece. Detaljnim planom razvo-
ja karijere doktorandice predvi-
đeno je da njezino istraživanje 
predstavlja izravan doprinos 
projektnim aktivnostima koje 
kao rezultat predviđaju objavu 
monografije. Doktorandica će 
sudjelovati i u pripremama za 
natjecanje simuliranog suđenja 

Održan šesti po redu znanstveni skup Globalizacija i regionalni identitet

SREDIŠNJA TEMA – MARKETINGOM  
DO USPJEŠNE PODUZETNIČKE PRIČE

Dvanaesta konferencija o poduzetništvu na Ekonomskom fakultetu u Osijeku

Ivan KELIĆ

Kako bi se potaknuo osoban i 
profesionalan razvoj postoje-
ćih poduzetnika, poduzetnika 
početnika i članova akadem-
ske zajednice te ih se motivira-
lo na cjeloživotno učenje i usa-
vršavanje kao i na realizaciju 
vlastitih projekata i ideja, na 
Ekonomskom fakultetu Osije-
ku 19. listopada 2018. održat 
će se 12. konferencija o po-
duzetništvu, ove godine pod 
krovnim nazivom “Markentiš-
tvo - marketingom do uspješ-
ne poduzetničke priče”.
Već 12 godina zaredom Fakul-
tet, Centar za poduzetništvo 
u Osijeku i Poduzetnički inku-
bator BIOS okupljaju stručnja-
ke različitih područja vezanih 
uz poduzetništvo koji preda-
vanjima, panel-raspravama i 
neformalnim druženjima di-
jele svoja znanja s poduzetni-

cima, poduzetničkim potpor-
nim institucijama, studentima 
i širom zajednicom. Ove je 
godine naglasak stavljen na 
važnost marketinga za mala 
i srednja poduzeća, a konfe-
rencija će okupiti niz različi-
tih stručnih predavača. To su: 
Hrvoje Bujas, osnivač i vlasnik 
tvrtke Crno Jaje; Leo Vinko-
vić, osnivač i vlasnik kreativne 
agencije Studio 33; Sanja Mi-
jač (“Kako živjeti od društve-
nih mreža - recept by Sanja”) 
te projektni menadžeri iz tvrt-
ke Plava tvornica.

U okviru konferencije odr-
žat će se dva panela na temu 
kako dobiti nacionalnu pre-
poznatljivost s ograničenim 
budžetima te na temu ulaga-
nja u neprofitni sektor. Cilj je 
konferencije spojiti poslodav-
ce – poduzetnike i studente 
kako bi predavači studentima 
i ostalim kolegama predstavi-
li trendove, probleme i novi-
tete s kojima se susreću unu-
tar marketinga. Sudjelovanje 
na konferenciji “Market&NG” 
besplatno je za sve zainteresi-
rane.

gdje će, uz mentorsko vođenje, 
imati doprinos u postavljanju 
teza, ispitivanju i pripremi tima 
za prvo regionalno natjecanje 
na temu prekogranične zaštite 
djeteta. Projekt, zbog širokoga 
raspona istraživačkih tema, iz-
vrsna je polazišna točka prema 
kasnijem definiranju neistraže-
noga problema podobnoga za 
disertaciju pod mentorstvom 
profesorice Župan, a disertaci-
ja će doprinijeti održivosti Jean 
Monnet projekta i nakon njego-
va završetka.

Dvomjesečni program, samostalna  
izložba i mjesto u povjerenstvu

ll Dobitnica je ovogodišnjega, sedamnaestoga po redu izdanja Na-
grade Radoslav Putar Ana Kuzmanić. Ona će imati prigodu boraviti 
na dvomjesečnom rezidencijalnom programu u Residency Unlimited 
u New Yorku te će imati samostalnu izložbu u Institutu za suvreme-
nu umjetnost u Zagrebu, kao i mjesto u povjerenstvu Nagrade 2019. 
godine. Dodjela je Nagrade organizirana u suradnji s mrežom YVAA – 
Young Visual Artists Award, Residency Unlimited, New York i Trust for 
Mutual Understanding, New York koju je inicirala Wendy Luers s The 
Foundation for a Development of a Civil Society.
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da atomima ugljika i germanija 
vodi k jedinstvenim karakteri-
stikama u transportu elektrona 
uključujući značajno poveća-
nje struje na mjestima dopira-
nja, diodnim asimetričnim od-
zivom struje i napona te spinski 
ovisnoj struji. Spinski polarizi-
rana transportna svojstva boro-
va nitrida mogla bi se iskoristiti 
u budućim generacijama nano-
elektroničkih uređaja.

je sudjelovala asistentica Odjela 
za kemiju Andrea ( Jurić) Dandić 
kao stipendistica Sekcije za me-
dicinsku i farmaceutsku kemiju 
Hrvatskoga kemijskoga društva 
(HKD) s posterskim priopće-
njem na temu „Novel Adaman-
tyl 3-Hydroxypyridin-4-ones: 
Synthesis and Antiproliferative 
in vitro Study“ (A. Jurić, Ž. Car, 
V. Petrović Peroković).

Kristina Marić u Zadru izvodi svoj performans “Na nišanu”
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IZ STUDENTSKOGA ŽIVOTA

U suradnji s 
Građevinskim i 
arhitektonskim 

fakultetom 
Osijek održan 
GREEN TALKS 

program 

Tema ljetne škole „Kvaliteta života kroz 
životni vijek – izazovi i preporuke“

U Zadru organizirana prva Studentska ljetna škola Hrvatskoga psihološkog društva

Valerija KRIŽANIĆ

U Zadru je od 22. do 25. kolo-
voza 2018. održana prva Stu-
dentska ljetna škola Hrvat-
skoga psihološkog društva na 
kojoj su sudjelovali studen-
ti psihologije sa svih sveučili-
šta u Hrvatskoj, među kojima 
i studenti Filozofskoga fakulte-
ta Osijek: Ena Kantor, Tea Li-
povac i Dino Musić.
Riječ je o projektu koji je po-
krenut unutar Studentske sek-
cije HPD-a Psihomnia u cilju 
umrežavanja studenata psi-
hologije na području Hrvat-
ske, osnaživanja istraživačkoga 
duha, spoznaje novih informa-
cija, a time i jačanja i popula-
rizacije psihologije kao znano-
sti. Ovogodišnja Ljetna škola 
bavila se temom „Kvaliteta ži-
vota kroz životni vijek – izazo-
vi i preporuke“. U četverod-
nevnom programu studenti su 

slušali širok spektar predava-
nja te sudjelovali u radionica-
ma kojima su teme, primjerice, 
bile emocionalna inteligencija, 
„Kako izići na kraj s teškim oso-
bama”, odnosi između kućnih 
ljubimaca i njihovih vlasnika, 
načini ostvarivanja željenoga 
cilja, istraživanje kvalitete živo-
ta, „Strah od javnog nastupa ili 
Kako vidim da me drugi vide” 
te, na kraju, „Terapija glazbom 
– efekti i ishodi”.
Studentima su sudjelovanjem 
na Ljetnoj školi i pripremom 
vlastitoga istraživanja otvore-
na vrata u svijet psihologa koji 
aktivno rade na vlastitome usa-
vršavanju i kreiranju karije-

re pa su tako stekli i vježbali 
kompetencije planiranja istra-
živanja, suradnje s kolegama 
iz istoga obrazovnog područja, 
predstavljanja vlastitih ideja te 
aktivnog slušanja i upotpunja-
vanja ideja svojih kolega. Ste-
čene kompetencije studenti će 
pokazati provedbom istraživa-
nja na temu „Povezanost nekih 
aspekata korištenja Instagra-
ma i kognitivne procjene zado-
voljstva životom“ koje će prvo 
predstaviti kolegama na ma-
tičnom Fakultetu, potom i na 
godišnjoj konferenciji psiholo-
ga, a o dobivenim rezultatima 
istraživanja izvijestit će i širu 
javnost.

Studenti iz cijeloga svijeta predstavljali 
ideje i poslovne planove u području 
obnovljivih izvora i „zelene“ energije 

u Brazilu održan treći IEEE PES studentski kongres 

Danijel TOPIĆ, Ivan OSTHEIMER

Od 24. do 27. kolovoza 2018. 
održan je treći IEEE PES (Insti-
tute of Electrical and Electro-
nic Engineers – Power & Ener-
gy Society) studentski kongres 
u gradu Sao Paolo u Brazilu na 
kojem su sudjelovali predstav-
nici osječkoga IEEE PES ogran-
ka, doc. dr. sc. Danijel Topić i 
student Ivan Ostheimer, oboji-
ca s Fakulteta elektrotehnike, 
računarstva i informacijskih 
tehnologija (FERIT) Osijek.
Hrvatska je još imala po jed-
noga predstavnika iz Zagreba 
i Rijeke, a na kongresu je su-
djelovalo više od 150 studena-
ta iz cijeloga svijeta. Tako su 
studenti mogli osjetiti dobro-

bit njihova volonterskoga rada 
za lokalne IEEE PES ogranke. 
Prvoga dana organizirano je 
upoznavanje sudionika koji su 
proveli posljednje pripreme za 
predstavljanje ideje i poslovno-

Studenti i nastavnica osmislili 
izvrsnu marketinšku kampanju za 
izložbu o mačevima u Stuttgartu 

MEĐUNARODNA SURADNJA AKADEMIJE ZA UMJETNOST I KULTURU 
S MUZEJOM LANDESMUSEUM WÜRTTEMBERG U STUTTGARTU

Iva BULJUBAŠIĆ

Suradnja između Akademi-
je za umjetnost i kulturu u Osi-
jeku i muzeja Landesmuseum 
Württemberg u Stuttgartu zapo-
čela je u listopadu 2017. na inici-
jativu Mirjam Müller, marketinš-
ke djelatnice iz spomenutoga 
muzeja te doc. dr. sc. Ive Bulju-
bašić s Akademije za umjetnost 
i kulturu u Osijeku.
Važno je napomenuti kako je 
Landesmuseum Württemberg, 
prema statistici Swp.de, nakon 
muzeja Mercedes-Benz i Porsc-
he, najposjećeniji muzej u Stutt-
gartu. Cilj je suradnje bila izra-
da marketinške kampanje za 
izložbu naziva „The fascinating 
world of swords“ (Fascinantan 
svijet mačeva) koja traje od li-
stopada 2018. do travnja 2019. 
U tu svrhu doc. dr. sc. Iva Bu-

ljubašić odabrala je četvero iz-
vrsnih studenata kulturalnoga 
menadžmenta – Silviju Lazanin, 
Evu Trstenjak, Arianu Veočić i 
Filipa Živaljića – koji su pod nje-
zinim vodstvom dva mjeseca 
izrađivali kampanju. Studenti su 
svojim kreativno-interaktivnim 
idejama (vođenim najviše gerila 

marketingom) osmislili načine 
kako bi privukli građane Stutt-
garta (i obližnje okolice) na izlož-
bu. U siječnju 2018. studenti su 
putem Skypea svoje ideje pred-
stavili vodstvu toga muzeja koji 
su kampanju ocijenili izvrsnom. 
Za nagradu studenti su dobili 
marketinšku praksu u muzeju 
tijekom održavanja izložbe, ali 
krajem svibnja 2018. i još jedno 
hvale vrijedno priznanje – Rek-
torovu nagradu Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku.
Ta je suradnja važna iz više ra-
zloga: studenti su stekli među-
narodno marketinško iskustvo 
te otvorili vrata kolegicama i 
kolegama studentima da se u 
budućnosti izbore za praksu u 
toj eminentnoj instituciji kultu-
re u Stuttgartu s kojom će i dje-
latnici osječke Akademije tako-
đer moći razmjenjivati znanja i 
iskustva.

Organizirana 37. Škola medicinske kemije
Kasandra ŠINCEK

Talijanski grad Urbino bio je 
domaćin 37. Škole medicinske 
kemije koja je održana od 1. do 
5. srpnja 2018.
Škola je usmjerena na sudioni-
ke diplomske i poslijediplom-
ske razine u kemiji koji žele 
istražiti interdisciplinarni kon-
tekst aktualnih najnovijih istra-
živanja medicinske kemije. Na 
37. Školi medicinske kemije su-

Održana ukupno 42 izlaganja, a 
okupilo se više od 200 sudionika 

Sedmi Simpozij s međunarodnim sudjelovanjem „Kopački rit jučer, danas, sutra 2018.“

Irella BOGUT, Siniša OZIMEC

Sedmi Simpozij s međunarod-
nim sudjelovanjem „Kopač-
ki rit jučer, danas, sutra 2018.“ 
održan je 27. i 28. rujna 2018. u 
Bio-ekološkoj stanici u komplek-
su baranjskoga dvorca Tikveš.
Organizirali su ga Javna usta-
nova Park prirode Kopački 
rit, Javna ustanova Agencija za 
upravljanje zaštićenim prirod-
nim vrijednostima na područ-
ju Osječko-baranjske županije 
te tri sastavnice Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku: Fakultet agrobiotehnič-
kih znanosti Osijek, Fakultet za 
odgojne i obrazovne znanosti i 
Odjel za biologiju. Međunarod-

nu potporu simpoziju dali su 
međunarodna udruga zaštiće-
nih područja uz rijeku Dunav 
(DANUBEPARKS) i međuna-
rodna znanstvena udruga Bal-
kan Environmental Associati-
on (B.E.N.A.).
Iako naziv simpozija temat-
ski upućuje na bioraznolikost, 
ekologiju i stanje okoliša u PP 
Kopački rit, na njemu se pro-
miče i interdisciplinaran pri-
stup u obradi tema iz zaštite 
prirode i okoliša, povijesti, je-
zikoslovlja, turizma, obrazo-
vanja, gospodarstva i održivo-
ga razvoja. Održana su ukupno 
42 izlaganja, 19 usmenih i 23 
posterska. Sažetci izlaganja na 
hrvatskom i engleskom jeziku 
objavljeni su u zborniku saže-

taka „Kopački rit jučer, danas, 
sutra 2018.“. Na simpoziju, koji 
je započeo 2012. godine i već se 
tradicionalno održava posljed-
njega četvrtka i petka u rujnu, 
do danas je organizirano uku-
pno 195 izlaganja. To potvrđuje 
postojanje stalnoga zanimanja 
domaće i inozemne znanstve-
ne i stručne zajednice, javnih 
ustanova koje djeluju u zašti-
ti prirode, okoliša i zdravstvu, 
stručnih udruga i saveza kao i 
šire javnosti za sudjelovanjem 
i predstavljanjem postignuća 
ostvarenih kao i najavu novih 
istraživanja i projektnih aktiv-
nosti. Ove je godine simpoziju 
nazočilo više od 200 sudioni-
ka, a svake godine pridružuju 
se i sudionici iz inozemstva.

O modelima energetske 
obnove zgrada i zgradama 
gotovo nulte potrošnje energije

Saša MARENJAK

Najnovije informacije o nZEB 
zakonskoj regulativi i primjeni 
na tržište kao i tematika veza-
na uz financiranje energetske 
obnove zgrada kroz EU fon-
dove, JPP model financiranja 
zgrada EenU, odrađeni i pla-
nirani projekti energetske ob-
nove, mogućnosti poboljšanja 
i problemi s kojima se susreće-
mo – teme su koje je obuhva-
tio GREEN TALKS program 
„Energetska obnova zgrada 
i nZEB – Zgrade gotovo nulte 
potrošnje energije“, održan u 

Brucoši se upoznali s 
djelatnošću EFOS-a i 
studentskih udruga 

Petra MEZULIĆ

Prvim ponedjeljkom u listopa-
du započela je nova akadem-
ska godina u kojoj su po prvi 
put u fakultetske klupe sjeli 
studenti prve godine studija - 
brucoši.
Ekonomski fakultet u Osijeku 
već nekoliko godina na prvi 
dan akademske godine orga-
nizira Dan brucoša. Ove je go-
dine program započeo uvod-
nim satom na kojem su nove 
studente pozdravili dekan izv. 
prof. dr. sc. Boris Crnković kao 
i prodekani i nastavnici na pr-
voj godini preddiplomskoga 
studija. Motivacijski je govor 
studentima održala i posebna 
gošća, bivša studentica Fakul-
teta Sabina Škrtić, trenutačno 
zaposlena kao članica uprave 
Energia Naturalis grupe. Gos-
pođa Škrtić studentima je opi-
sala svoj razvoj bogate karijere 
od stipendistice tvrtke Sapo-
nia (među ostalim bila je i po-
moćnica ministra gospodar-
stva RH) do današnje funkcije 
i potaknula ih na razmišljanje 
što trebaju napraviti kako bi 
ostvarili svoje ciljeve i uspjeli. 
U nastavku programa studenti 
su mogli dobiti korisne infor-
macije o studiranju na Fakul-
tetu i Sveučilištu, a za brucoše 
su organizirani nagradna igra, 
ali i druženje u Auli glagoljice 
u kojoj su studenti imali prili-
ku obići štandove studentskih 
udruga koje djeluju na Eko-
nomskom fakultetu u Osijeku 
(Studentski zbor, AIESEC, Bo-
okmark, ERUDIO, Financijski 
impuls, Poduzetnici bez grani-
ca – EwoB) i upoznati se s nji-
hovim radom. Za brucoše, ali i 
ostale zainteresirane studente, 
organizirano je i deset radioni-

Premijerno prikazan film „Walking Osijek“

ll U okviru Dana brucoša premijerno je prikazan promidžbeni film 
o Osijeku pod naslovom „Walking Osijek“ na engleskom jeziku. Izra-
dili su ga studenti Ekonomskoga fakulteta koji su željeli pridonijeti 
promidžbi grada i svijesti lokalne zajednice o vlastitoj baštini.

NA DVA NAJVEĆA OSJEČKA FAKULTETA PRIGODNO DOČEKALI NOVE STUDENTE

ca na kojima su mogli doznati 
kako koristiti Erasmus+ mobil-
nost, kako se dobro prezenti-
rati, kako upravljati osobnim 
financijama ili stresom te kako 
se zdravo hraniti i očuvati psi-

hofizičko zdravlje tijekom stu-
diranja. Radionice za studente 
održali su nastavnici i asisten-
ti s Fakulteta, ali i gosti sa Sve-
učilišta, iz privatnoga sektora i 
udruga.

Uvodno predavanje na 
najstarijem fakultetu na 
Sveučilištu s novim nazivom

Vlatka ROZMAN, Daniel HAMAN

Dana 1. listopada 2018. službe-
no je započela nova akadem-
ska godina na Sveučilištu u 
Osijeku, a time i na Fakultetu 
agrobiotehničkih znanosti Osi-
jek (dosadašnjem Poljoprivred-
nom fakultetu) koji službeno 
ulazi u prvu akademsku godi-
nu pod novim nazivom.
Tradicionalno uvodno preda-
vanje za studente prve godi-
ne otvorio je dekan Fakulteta 
prof. dr. sc. Krunoslav Zma-
ić koji je nazočnim studen-
tima zaželio dobrodošlicu i 
upoznao ih s funkcioniranjem 
visokoobrazovnoga sustava na 
Fakultetu. Nakon toga prode-
kan za nastavu i upravljanje 
kvalitetom prof. dr. sc. Zdenko 
Lončarić studente je upoznao 
s ustrojstvom studija na Fakul-
tetu te načinima ocjenjivanja i 
vrjednovanja studenata unu-
tar Europskoga sustava prije-
nosa bodova (ECTS). Prodekan 
za razvoj pokušališta i transfer 
tehnologija doc. dr. sc. Mato 
Drenjančević okupljene je stu-
dente upoznao s pokusnim po-
ljima i vinogradima Fakulteta, 

a prodekan za znanost i posli-
jediplomske studije prof. dr. 
sc. Zvonko Antunović studen-
te je pobliže upoznao s povije-
šću Fakulteta i nedaćama kroz 
koje je prolazio do izgradnje 
nove zgrade prije sedam godi-
na kao i s ustrojem poslijedi-
plomskih studija na Fakultetu. 
Osim njih, pozdravne su govo-
re uputili i Sara Časar, pred-
stavnica Studentskoga centra 
u Osijeku, prof. dr. sc. Tihana 
Sudarić u ime Povjerenstva za 
osiguranje i unaprjeđenje kva-
litete obrazovanja Fakulteta, 

Daniel Haman u ime Ureda za 
međunarodnu suradnju Fa-
kulteta, Ivan Rebekić ispred IT 
službe Fakulteta, Dominik Raz-
man, predsjednik Studentsko-
ga zbora PFOS-a te prof. dr. sc. 
Marcela Šperanda, predsjedni-
ca udruge DUHOS.
Po završetku uvodnoga pre-
davanja studentima su uruče-
ni indeksi i „iksice“. Osim ob-
vezne dokumentacije, svaki 
je student imao priliku dobiti 
i poklon-paket Fakulteta s no-
vim promidžbenim fakultet-
skim materijalima.

Osijeku 20. rujna 2018. u su-
radnji s Građevinskim i arhi-
tektonskim fakultetom Osijek.
GREEN TALKS u prvom su 
redu podržali Osječko-ba-
ranjska županija i Grad Osijek 
čiji su predstavnici pozdravili 
okupljene sudionike i istaknu-
li važne odrednice napretka 
energetske obnove i zelene 
gradnje na njihovu području. 
„Osječko-baranjska županija 
provodi projekt kreditiranja 

energetske obnove višestam-
benih zgrada kojim je predvi-
đen kreditni potencijal u izno-
su od 20 milijuna kuna. Tim se 
projektom suvlasnicima više-
stambenih zgrada omogućuje 
ishođenje povoljnih kreditnih 
sredstava za obnovu zgrada“, 
istaknuo je zamjenik osječ-
ko-baranjskoga župana Goran 
Ivanović. „Grad Osijek dale-
ko je poodmakao u projekti-
ma koji se temelje na energet-
skoj učinkovitosti i korištenju 
obnovljivih izvora energije, a 
koje najviše primjenjujemo na 
osnovnim školama i vrtićima. 

Želio bih zahvaliti udruzi Hr-
vatski savjet za zelenu gradnju 
što je na jednom mjestu oku-
pila stručnjake za ta pitanja“, 
naglasio je zamjenik gradona-
čelnika Osijeka Boris Piližota. 
Prof. dr. sc. Saša Marenjak 
izlagao je na temu „Ukupna 
životna vrijednost zZEB gra-
đevina i modeli realizacije 
nZEB građevina“ te istaknuo 
nužnost izračuna ukupnih ži-
votnih troškova i definiranje 
troškovno optimalne inačice. 
Okupljene sudionike pozdra-
vio je i dekan GRAFOS-a izv. 
prof. dr. sc. Damir Varevac.

Potpora GREEN TALKS programu

ll GREEN TALKS program podržali su: Ministarstvo graditeljstva i 
prostornoga uređenja RH, Ministarstvo zaštite okoliša i energe-
tike RH, Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost RH, Hr-
vatska udruga energetskih certifikatora, Hrvatska gospodarska 
komora – Županijska komora Osijek, Društvo arhitekata grada 
Osijeka, Društvo građevinskih inženjera Osijek, Hrvatska komora 
inženjera građevinarstva te Hrvatska komora arhitekata.

ga plana u ranije izabranim ti-
movima pred povjerenstvom. 
Drugoga je dana održano otvo-
renje kongresa i predstavljanje 
IEEE PES studentskih ograna-
ka na svjetskoj razini, a prezen-
taciju je održao i doc. dr. sc. 
Danijel Topić. Također, pred-
stavljen je i rad IEEE Young 
Professionals (YP). Potom je 16 
timova, sastavljenih od stude-
nata iz cijeloga svijeta, u okvi-
ru PES Green Entrepreneur na-
tjecanja predstavilo svoje ideje 
i poslovne planove usmjerene 
prema inovacijama u područ-
ju obnovljivih izvora i „zele-
ne“ energije. Organizirana je 
i višekulturna večera na ko-
joj su studenti predstavili svo-
ju tradicionalnu hranu i pića, 
odjeću i običaje. Trećega je 
dana bio predstavljen projekt 
Smart Village“ pod sponzor-
stvom PES-a za pomoć ljudima 
koji nemaju pristup električnoj 
energiji. Nakon toga održana je 
panel-rasprava o poduzetniš-
tvu u energetskom sektoru, a 
zatim i dodjela nagrada za naj-
bolje timove. Posljednji, četvrti 
dan bio je predviđen za tehnič-
ke i turističke posjete u okvi-
ru kojih su sudionici kongresa, 
među ostalim, posjetili i jednu 
od najvećih hidroelektrana u 
Južnoj Americi te najveću trž-
nicu u Sao Paolu.

Različiti aspekti pozitivne psihologije

ll Kao ishod nazočnosti predavanjima studenti su se upoznali s ra-
zličitim aspektima pozitivne psihologije. Sudjelujući u radionicama 
mogli su promišljati i raspravljati o učincima raznih konstrukata na 
subjektivnu dobrobit.

djelovala je asistentica Odjela 
za kemiju Sveučilišta u Osije-
ku Marija Paurević kao stipen-
distica udruženja European 
Federation for Medicinal Che-

mistry (EFMC). U sklopu Škole 
održani su napredni tečaj me-
dicinske kemije i seminari uz 
praktičan dio za doktorande 
na određenim instrumentima.
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AKTIVNOSTI 
POPULARIZACIJE ZNANOSTI

ll Kako bi se približili i pojasnili zainteresiranoj publici, složeni znanstveni sadržaji na sveučilišnim sastavnicama  prikazuju se na popu-
laran način putem predavanja, radionica, tribina i umjetničkih događanja. Neki su  od ciljeva tih aktivnosti educiranje, osvješćivanje o 
znanstvenim temama, poticanje znatiželje i motivacije za učenjem te približavanje znanstvenoga rada širem krugu javnosti.

STUDENTSKI STRIP PREDSTAVLJAMO SVEUČILIŠNA IZDANJA
ll U rubrici „Studentski strip“ predstavljaju se kreativni radovi stu-

dentica i studenata novoga diplomskoga sveučilišnog studija Ilustra-
cija, jedinstvenoga u Hrvatskoj i širem okruženju u regiji. U svakom 
broju Sveučilišnoga glasnika objavljuje se po jedan strip koje naizmjen-
ce osmišljava četvero studentica i studenata druge godine diplomsko-
ga studija: Maja Biondić, Ana-Marija Dmitrović, Marko Jelić i Iva Ko-
stić. Njihov je mentor doc. art. Dubravko Mataković, poznati hrvatski 
strip-autor te nastavnik na Akademiji za umjetnost i kulturu u Osijeku. 

ll Izdavačka djelatnost, kojoj Sveučilište Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku pridaje veliku pozornost, re-
zultat je neprekidnoga znanstvenog i stručnog rada 
sveučilišnih djelatnika. Sveučilišni udžbenici, znan-

stvene knjige, monografije i priručnici djela su koja 
opsegom i kvalitetom omogućuju samostalno studi-
ranje određenih znanstvenih cjelina i trajan su do-
prinos afirmaciji i razvitku Sveučilišta u Osijeku.

ll UREDNIK:  
doc. dr. sc. Aleksandar Erceg

Knjiga „Franchising in Eastern Eu-
rope - Yesterday, Today, Tomorrow“ 
rezultat je suradnje nekoliko istraži-
vača čije je glavno istraživačko pod-
ručje franšiza te koji su pokrili razli-
čite aspekte franšiznoga poslovanja 
u različitim državama. Nakon izda-
nja prve knjige o franšizi na hrvat-
skome jeziku („Franšiza – način po-
kretanja poduzetničkog pothvata i 
strategija rasta poslovanja“) javilo se 
pitanje: Kako izgleda situacija u su-
sjednim državama koje su promije-
nile ekonomski sustav krajem 1980-
ih i početkom 1990-ih?
Knjiga istražuje franšizno poslova-
nje u različitim razvojnim fazama u 
državama koje se promatraju, no još 

uvijek postoji mjesta za njezino po-
boljšanje. Knjiga se sastoji od osam 
poglavlja. U prvim dvama poglavlji-
ma autori se teorijski osvrću na fran-
šizni poslovni model kao jedan od 
značajnih načina pokretanja novo-
ga poduzetničkoga pothvata i nači-
na rasta i širenja postojećega poslo-
vanja te se daje osvrt na recentne 
promjene u franšiznoj regulativi di-
ljem svijeta koja će utjecati na pro-
mjene franšiznoga poslovnog mo-
dela. U sljedećim poglavljima autori 
opisuju stanje franšiznoga poslova-
nja u Hrvatskoj, Poljskoj, Mađarskoj, 
Sloveniji, Srbiji i Makedoniji. Svaki 
je od autora u poglavlju dao vlasti-
ti osvrt kao i promišljanja o utjeca-
jima franšiznoga poslovanja na eko-
nomiju svoje zemlje te iznio moguće 
prednosti i barijere s kojima se fran-
šizno poslovanje susreće u zemljama 
u okruženju.
Na knjizi su radili: dr. sc. Aleksan-
dar Erceg (Ekonomski fakultet u Osi-
jeku), dr. sc. Mirela Alpeza (Cepor 
Zagreb/Ekonomski fakultet u Osije-
ku), mr. sc. Ljiljana Kukec (Hrvatska 
udruga za franšizu i partnerstvo), 
dr. sc. Marta Ziolkowska (Institute of 
Management, Unit of Corporate Ma-
nagement, Warsaw School of Econo-
mics, Poljska), dr. sc. Katalin Mandel 

(Mađarska franšizna udruga), Igor 
Pavlin (Slovenska franšizna udru-
ga), Marica Vidanović (Privredna ko-
mora Srbije), dr. sc. Tamara Milen-
ković Kerković (Ekonomski fakultet 
u Nišu, Srbija) i dr. sc. Jovanka Da-
moska Sekuloska (University of In-
formation Science and Technology 
„St. Paul the Apostle“, Ohrid, Make-
donija).

Znanstvena knjiga 
„Franchising in 
Eastern Europe - 
Yesterday, Today, 
Tomorrow“
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Počinje novi ciklus popularno-znanstvenih predavanja „Otvoreni četvrtak“ 
Jasmina POLJAK REHLICKI

Predavanjem na temu „Iz po-
vijesti i sadašnjosti hrvatsko-
ga stripa: Zlatka who wants to 
live forever ili stilistička de-
konstrukcija strip albuma 

‘Zlatka’ Krešimira Zimonića“, 
koje će 25. listopada 2018. go-
dine (četvrtak) u 18 sati odr-

žati Mia Filipov, mag. educ. 
philol. croat. et mag. paed. 
iz OŠ Josipa Kozarca Vinkov-
ci, počinje 7. ciklus popular-
no-znanstvenih predavanja 
„Otvoreni četvrtak“ na Filo-
zofskome fakultetu Osijek.
Tijekom akademske godi-

ne zainteresirana će javnost, 
studenti i nastavnici svih sa-
stavnica Sveučilišta moći 
poslušati tematski raznovr-
sna predavanja vezana uz 
strip, književnost, kazalište 
i umjetnost, ali i druge aktu-
alne teme o cijepljenju, sre-

ći ili kulturi javnoga govora. 
Kao i do sada, predavači su 
većinom znanstvenici s Filo-
zofskog fakulteta, no dolaze 
i suradnici s institucija izvan 
Sveučilišta. Time projekt do-
datno dobiva na interdiscipli-
narnosti i privlači najširu pu-

bliku što je jedan od glavnih 
ciljeva popularno-znanstve-
nih predavanja. Sva se preda-
vanja održavaju četvrtkom, s 
početkom u 18 sati u učionici 
54 (drugi kat) na Filozofsko-
me fakultetu (Ulica Lorenza 
Jägera 9). n
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